
Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  1 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

 

 
Střední škola, Odry, příspěvková organizace 

 

 
Školní rok 2022/2023        

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  2 

Obsah 
 

Kapitola Strana 

A. Základní údaje o škole 3 

B. Přehled oborů, které škola vyučovala ve 

školním roce  2021/2022  v souladu se 

zápisem ve školském rejstříku 

8 

C. Rámcový popis personálního zabezpečení 

činnosti školy 
9 

D. Údaje o přijímacím řízení 13 

E. Vyhodnocení naplňování cílů ŠVP 15 

F. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 17 

G. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 21 

H. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických 

pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 

40 

I. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na 

veřejnosti 
43 

J. Údaje o výsledcích inspekční činností 

provedené ČŠI 
61 

K. Základní údaje o hospodaření školy 63 

L. Přílohy 82 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  3 

A) ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE  
(§ 7 odst. 1 a) Vyhlášky MŠMT 15/2005 Sb.) 

 

1) Údaje o škole 
 
Název školy Střední škola, Odry, příspěvková organizace 

Adresa školy Sokolovská 647/1, 742 35 Odry 

IČ 00577910 

Bankovní spojení KB č. ú. 13936801/0100 

DIČ CZ 00577910 

Telefon 556 730 171 

E-mail info@ssodry.cz 

Adresa internetové 
stránky 

www.ssodry.cz 

Právní forma příspěvková organizace 

Zařazení do rejstříku škol poslední 29. 4. 2021 (výmaz místa poskytovaného vzdělávání) 

Název zřizovatele Moravskoslezský kraj 

Součásti školy Domov mládeže, Školní jídelna 

IZO školy  107880873 

REDIZO školy 600016854 

Vedoucí a hospodářští 
pracovníci 

Mgr. Jana Kellnerová, ředitelka 
Mgr. Veronika Dubovská, zástupkyně ředitelky 
Bc. Daniela Beňová, ekonomka 

Přehled hlavní činnosti 
školy (podle zřizovací 
listiny) 

Hlavním účelem zřízení organizace je uskutečňovat vzdělávání 
a výchovu žáků podle vzdělávacích programů.  Předmět 
činnosti odpovídající hlavnímu účelu:  

• poskytuje střední vzdělání s výučním listem,  

• poskytuje střední vzdělání s maturitní zkouškou, 

• poskytuje žákům ubytování, výchovně vzdělávací činnost 
navazující na výchovně vzdělávací činnost středních škol, 
zajišťuje těmto žákům školní stravování, vede žáky  
k plnohodnotnému využívání volného času formou 
zájmových činností, 

• zabezpečuje stravování žáků a vlastním zaměstnancům 
organizace. 

 
 

2) Charakteristika školy 
 
Název školy: Střední škola, Odry, příspěvková organizace 
Sídlo: Sokolovská 647/1, 742 35 Odry – v této budově jsou umístěny kancelářské 
místnosti (ekonomický úsek, sekretariát, ředitelna), sklady, multifunkční učebna, 
pracoviště odborného výcviku oboru Kadeřnice a domov mládeže s kapacitou 48 
lůžek. 
 
Budovy školy + fotografie budov teoretického vyučování v Odrách a ve Vítkově 

• budova A na ulici Sokolovská 435/2, 742 35 Odry (budova teoretické výuky, kde je 
k dispozici 8 tříd, 2 sborovny, kabinet, sklady, kancelář zástupkyně ředitelky  
a příslušenství); 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  4 

• budova B na ulici Slunečná 173/2, 742 35 Odry (odloučené pracoviště teoretické 
výuky, kde je k dispozici 7 učeben, sborovna, 5 kabinetů a pracoviště odborného 
výcviku oboru Rekondiční a sportovní masér); 

• budova na ulici Tyršova 13, 741 01 Nový Jičín, zde jsou odloučená pracoviště 
odborného výcviku oborů Kadeřnice a Rekondiční a sportovní masér; 

• odloučené pracoviště odborného výcviku oborů kadeřnice a Rekondiční a sportovní 
masér v pronajatých prostorách Střední školy a Vyšší odborné školy, Kopřivnice, 
příspěvková organizace, Husova 1302/11, 742 21 Kopřivnice – adresa odloučeného 
pracoviště je na ulici Husova 1162, 742 21 Kopřivnice; 

• výuka tělesné výchovy žáků školy probíhá v Městské sportovní hale na ulici 
Komenského 596/4a, 742 35 Odry a v tělocvičně Základní školy Komenského 609/6, 
742 35 Odry; 

• budova odloučeného pracoviště teoretické výuky na ulici Opavská 22, 749 01 Vítkov 
(v této budově je užíváno 7 učeben, tělocvična, posilovna, sborovna, 4 kabinety, 
kanceláře, cvičná kuchyně a varna se zázemím a školní jídelnou); 

• budovy odloučeného pracoviště odborného výcviku oboru Mechanik opravář 
motorových vozidel ve Vítkově-Podhradí 2066; 749 01 Vítkov. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Charakter školy v Odrách se již 70 let jejího trvání nezměnil. 
 
Na SŠ Odry jsou stále připravováni žáci v tzv. službových oborech. Struktura oborů 
středního vzdělávání vychází z poptávky trhu práce, zájmu žáků devátých tříd 
základních škol, demografického vývoje a úrovně znalostí absolventů základních škol. 
Kromě tříletých oborů středního vzdělávání s výučním listem (kadeřnice, mechanik 
opravář motorových vozidel, kuchař-číšník a rekondiční a sportovní masér) nabízí SŠ 
i možnost tzv. kombinovaného studia, kdy vybraným žákům umožňujeme formou 
nástavbového studia získání úplného středního odborného vzdělání (MZK) a tím jim 
usnadňujeme cestu k drobnému podnikání ve zvoleném oboru a k lepšímu uplatnění 
na trhu práce. 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  5 

 
Vzhledem k výrazně se měnícím podmínkám ve společnosti se mění a rozšiřují 
i požadavky na profil absolventa. Kromě dokonalého zvládnutí vlastního zvoleného 
oboru nabývá na důležitosti schopnost absolventa samostatně pracovat, podnikat 
v oboru se znalostmi o vedení drobné firmy, důležitá je schopnost konverzace v cizím 
jazyce, orientace v právních předpisech, ekonomická gramotnost a znalost práce na 
PC. 
 
V průběhu letošního přijímacího řízení došlo ke zvýšení počtu přihlášených a přijatých 
žáků, kteří skutečně zahájili vzdělávání.  
V oborech středního vzdělávání s výučním listem se v minimálně polovině případů, 
jedná o žáky s velmi slabým prospěchem, o žáky ze sociálně nepodnětného prostředí, 
z neúplných rodin, často i kázeňsky problematické. Ti všichni jsou výrazně ohroženi 
školním neúspěchem. Tato skutečnost se pochopitelně projevuje i v úrovni teoretické 
a praktické přípravy. U mnohých žáků chybí zájem o jakýkoliv druh studia, škola 
neustále bojuje s předčasnými odchody žáků ze vzdělání formou poradenských 
služeb, formou doučování, zajímavých aktivit, zatraktivnění výuky pomocí projektů 
apod. 
 
Z výše uvedených důvodů jsou třídy oborů vyučovaných především ve Vítkově méně 
početné, v jednom případě i víceoborové, a to i přes nabídku výrazné finanční pomoci 
formou stipendií: Moravskoslezského kraje a města Vítkova.  
Proměna vzdělanostní úrovně a studijního potenciálu uchazečů se však mírně klesající 
tendencí projevuje u všech oborů, ale u oborů vyučovaných v Odrách (Kadeřník a 
Rekondiční a sportovní masér) není tak viditelná, a to nejen z důvodu podstatně 
většího počtu žáků, ale také z důvodu větší přitažlivosti „malého města“. Ve Vítkově je 
citelný odraz vyloučené lokality. 
 
 

3) Organizační zabezpečení výuky 
 
Výuka v oborech vzdělání s výučním listem Kadeřník, Kuchař-číšník, Mechanik 
opravář motorových vozidel a Sportovní a rekondiční masér byla realizována ve 
dvoutýdenním vyučovacím cyklu (sudý a lichý týden), během něhož se střídal vždy 
týden teoretického vyučování a týden odborného výcviku. U nástavbovém oboru 
Podnikání, které nemá v rámcovém vzdělávacím programu předepsán odborný výcvik, 
docházeli do školy denně. Odborná praxe byla realizována v souladu se školními 
vzdělávacími programy. Učební praxe probíhala dle stálého rozvrhu hodin pro daný 
školní rok. 
 
Na škole jsou zřízeny předmětové komise, které sdružují vyučující příbuzných 
předmětů (viz tabulka níže). Členové předmětových komisí na svých pravidelných 
schůzkách hodnotili efektivitu výchovně vzdělávacího procesu, plnění časového 
rozvržení učiva a výsledky vzdělávání žáků, začlenění ukrajinských žáků. Z hodnocení 
vyvozovali závěry, jejichž smyslem bylo najít příčiny problému a nalézt cesty k jejich 
řešení. Členové předmětových komisí spolupracovali na tvorbě výukových materiálů, 
na výběru učebnic i dalších výukových materiálů, sdíleli své zkušenosti a nové 
poznatky. Jednotlivé předmětové komise také konzultovaly témata k písemným a 
ústním závěrečným a maturitním zkouškám. 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  6 

Předmětová komise Předměty 

Humanitní předměty český jazyk a literatura, dějepis, občanská nauka, 
právo, psychologie a profesní komunikace, 
psychologie, tělesná výchova, seminář z českého 
jazyka a literatury 

Cizí jazyky anglický jazyk, německý jazyk, konverzace v cizích 
jazycích 

Přírodovědné předměty fyzika, chemie, informační a komunikační 
technologie, matematika, základy ekologie. 

Ekonomické předměty ekonomika podniku, ekonomika, marketing a 
management, písemná a elektronická komunikace, 
učební praxe, účetnictví. 

Odborné předměty biologie, materiály, odborný výcvik rekondice, 
technologie, výtvarná výchova, zdravověda (kadeřník, 
masér) 

Všeobecněvzdělávací 
předměty (Vítkov) 

anglický jazyk, konverzace v anglickém jazyce, český 
jazyk a literatura, německý jazyk, ekonomika, fyzika, 
chemie, informační a komunikační technologie, 
matematika, cvičení z matematiky, občanská nauka, 
tělesná výchova, základy ekologie 

Odborné předměty základy strojnictví, technická dokumentace, 
elektrotechnika, automobily, opravárenství a 
diagnostika, řízení motorových vozidel, psychologie a 
komunikace ve službách, potraviny a výživa, 
stolničení, technologie, hospodářské výpočty, 
odborný výcvik (kuchař-číšník, automechanik) 

 

4) Údaje o Školské radě 
 
Školská rada při střední škole, jejíž činnost vykonává Střední škola, Odry, příspěvková 
organizace, Sokolovská 647/1 byla zřízena zřizovací listinou č. ŠR/132/2005, kterou 
na základě svého usnesení č. 18/895 ze dne 13. července 2005 ve smyslu ustanovení 
§ 167 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů vydala Rada 
Moravskoslezského kraje. Školská rada byla zřízena dnem 1. 9. 2005. Školská rada 
má 6 členů a ve své činnosti se řídí ustanovením §168 odst. 1 školského zákona. 
V školním roce 2022/2023 pracovala Školská rada Střední školy, Odry ve složení: 
 

Členové školské rady 

Jmenovaní zřizovatelem: 

Ing. Libor Helis 

Mgr. Josef Hladný 

Z řad pedagogických pracovníků školy:  

Mgr. Ludmila Homolová, předsedkyně Školské rady,  

Karel Král 

Z řad zákonných zástupců nezletilých žáků:  

Ing. Kateřina Vrbicová 

Z řad zletilých žáků: 

Vít Špaček 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  7 

Školská rada se ve školním roce 2022/2023 sešla ve dnech: 
 
13. 10. 2022  

• schválení Výroční zprávy o činnosti školy 2021/2022 a dodatku ke školnímu řádu;  

• zařazení ukrajinských žáků do výuky a krocích pomoci k úspěšnému zvládnutí 
výuky; 

• seznámení s projekty školy + novinky v organizaci; 

• projednání patření ke zvládání energetické krize. 
 
30. 03. 2023 

• projednání zprávy o hospodaření;  

• zhodnocení účinku stipendií za 1. pololetí 2022/2023;  

• projednání náborové strategie a propagace školy; 

• seznámení s úspěchy a aktivitami školy. 
 
08. 06. 2023 

• schválení stipendijních řádů pro obory vyučované ve Vítkově; 

• seznámení se zprávou a protokolem ČŠI; 

• seznámení s dosavadním průběhem přijímacího řízení + výsledky 1. kola 

• zhodnocení školního roku. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  8 

B) PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ 

 

1) Přehled vyučovaných oborů 
 
    délka studia 

69-51-H/01 Kadeřník studium denní 3 r. 0 m. 

69-53-H/01 Rekondiční a sportovní masér studium denní 3 r. 0 m. 

23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel studium denní 3 r. 0 m. 

65-51-H/01 Kuchař-číšník studium denní 3 r. 0 m. 

64-41-L/51 Podnikání studium denní 2 r. 0 m. 

64-41-L/51 Podnikání (poslední školní rok) studium dálkové 3 r. 0 m. 

 
Dílčí cílové kapacity jednotlivých oborů byly stanoveny takto: 
 

69-51-H/01 Kadeřník 180 

69-53-H/01 Rekondiční a sportovní masér 90 

23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel 155 

65-51-H/01 Kuchař-číšník 160 

64-41-L/51 Podnikání (denní forma) 60 

 
 

2) Záměry změn v nabídce oborů 
 
Změny struktury nabízených oborů škola nepřipravuje, ve třech po sobě jdoucích 
letech nebyly otevřeny obory: 66-51-H/01 Prodavač 23-55-H/02 Karosář, 69-41-L/01 
Kosmetické služby a 69-41-L/02 Masér sportovní a rekondiční, obor 31-57-H/01 
Výrobce textilií nebyl otevřen nikdy. 
Škola zvažuje otevření nového oboru, případný návrat k oboru Kosmetické služby, vše 
pouze ve fázích úvah, v první řadě se soustředíme na rozvoj stávajících oborů, jejich 
funkčnost a prosperitu. 
 
 
Zřizovatel potvrdil naplňování oborů i pro školní rok 2024/2025. 
 

 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  9 

C) RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ  
ČINNOSTI ŠKOLY 

 
1) Údaje o pracovnících školy 

 
Celkový počet pracovníků v evidenčním počtu k 30. 6. 2023 je 51 osob, z toho 2 
pracovníci mají dva pracovní poměry 2 pracovníci mají tři pracovní poměry. 
Další 1 pracovník je na mateřské dovolené, 1 pracovnice vykonává veřejnou funkci. 

    
Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví 

Věk Muži Ženy Celkem % 

do 20 let     
21-30 let 2 1 3 6 

31-40 let 0 6 6 12 

41-50 let 5 16 21 40 

51-60 let 2 9 11 22 

61 a více let 3 7 10 20 

Celkem 12 39 51 100 

% 24 % 76 %   
 
      

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví 

Dosažené vzdělání Muži Ženy Celkem % 

základní 0 0 0 0 

vyučen 2 7 9 18 

střední odborné 0 0 0 0 

úplné střední 4 13 17 33 

vyšší odborné 0 0 0 0 

vysokoškolské 6 19 25 49 

Celkem 12 39 51 100 

 
      

Členění podle odborné kvalifikace 

Odborná kvalifikace Splňuje Nesplňuje Celkem % 

učitel VVP 9 1 10 24 

učitel odborných předmětů 8 2 10 22 

učitel odborného výcviku 15 1 16 41 

vychovatel 2 1 3 7 

výchovný poradce 1 0 1 2 

speciální pedagog 1 0 1 2 

asistent pedagoga 1 0 1 2 

Celkem 37 5 42 100 

 
Nekvalifikovaní UOV mají podmínku vzdělání. 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  10 

Zařazení zaměstnanců do platových tříd    

Platová třída Počet pracovníků    
1 0    
2 5    
3 0    
4 0    
5 4    
6 1    
7 3    
8 0    
9 4    
10 13    
11 5    
12 20    
13 2    

  57    
Dva pracovníci mají dva mají tři pracovní poměry. 
     

Trvání pracovního poměru   

  Celkem %   
do 5 let 22 43   

do 10 let 10 20   
do 15 let 3 6   
do 20 let 3 6   
nad 20 let 13 25   
Celkem 51 100   

     
Vznik a skončení pracovního poměru    

nástupy 
od 1. 8. 2022 do 31. 7. 2023 7    

odchody 
od 1. 8. 2022 do 31. 7. 2023 6    

 

2) Přehled zaměstnanců školy 
 
Pedagogičtí pracovníci školy k 30. 6. 2023 

Učitelé 
Osobní 

číslo 
Věk 

Rok 
narození 

Pracovní 
zařazení 

Vzdělání 
Praxe  
roky 

Úvazek Pozn. 

225 43 1979 ŘŠ 13/5 VŠ 19 1  

442 41 1981 ZŘVOP 13/4 VŠ 18 1  

496 39 1984 OP12/4 VŠ 13 0,8096  

491 35 1988 VVP12/4 VŠ 12 1  

465 62 1961 VVP 12/7 VŠ nad 32 1  

469 51 1970 VVP 12/5 VŠ 23 1  

427 56 1967 VVP 12/6 VŠ 30 1  



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  11 

495 47 1976 OP 12/5 VŠ 20 1  

5 58 1964 OP 12/7 VŠ nad 32 1  

85 63 1960 OP 12/7 VŠ nad 32 0,1905  

493 44 1979 OP 12/5 bakalář 22 0,5 nekval. 

475 44 1979 VVP 12/4 VŠ 18 1  

70 49 1974 OP 12/6 VŠ 30 1  

468 55 1968 VVP 12/5 VŠ 22 0,2858  

472 43 1980 VVP 12/4 VŠ 16 0,7143  

75 52 1971 OP 12/7 VŠ nad 32 1  

476 50 1973 OP 12/5 VŠ 19 1  

279 41 1982 VVP 12/4 VŠ 16 1  

383 47 1976 OP 12/5 bakalář 25 0,4763 nekval. 

479 27 1996 VVP 12/1  bakalář 2 1 nekval.. 

473 44 1979 Asistent 7/4 SO 15 1 
Asistent 

pedagoga 

468 55 1968 
Speciální 
pedagog 

12/5 
VŠ 22 0,7  

 18, 6765 

 
 

Učitelé odborného výcviku 
Osobní 

číslo 
Věk 

Rok 
narození 

Pracovní 
zařazení 

Vzdělání 
Praxe  
roky 

Úvazek Pozn. 

228 48 1975 OV 10/5 ÚSO+DPS 23 1  

463 35 1988 OV 10/3 ÚSO+DPS 6 0,5  

478 31 1992 OV 10/2 ÚSO+DPS 5 1  

460 48 1975 OV 11/5 ÚSO+DPS 24 1  

430 63 1960 OV 11/7 VŠ 
nad 
32 1  

431 44 1979 OV 10/5 ÚSO+DPS 21 1  

432 64 1959 OV 11/7 ÚSO+DPS 
nad 
32 1  

493 44 1979 OV 10/5 bakalář. 22 0,5  

43 55 1968 OV 10/7 VŠ 31 1  

363 48 1975 OV 10/5 ÚSO+DPS 21 1  

436 62 1961 OV 10/7 ÚSO+DPS 
nad 
32 1  

492 36 1986 OV 10/2 ÚSO+DPS 4 1  

497 28 1995 OV 10/2 ÚSO 4 0,5 nekval. 

276 45 1976 OV 10/5 ÚSO+DPS 23 1  

191 46 1976 OV 10/5 ÚSO+DPS 19 1  

383 47 1976 OV 10/6 bakalář 26 0,5  

 14 

 

Vychovatelé 
Osobní 

číslo 
Věk 

Rok 
narození 

Pracovní 
zařazení 

Vzdělání 
Praxe  
roky 

Úvazek Pozn. 

487 43 1980 vych. 9/1 ÚSO 2 0,875 nekval. 

365 56 1966 vych. 9/6 ÚSO+DPS 28 1  



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  12 

130 61 1961 vych. 9/7 bakalář 
nad 
32 1  

 2, 8750 

Poznámka: Tučně napsaní nesplňují kvalifikaci 
 

Součet pedagogických pracovníků 35,5515 

 
Nepedagogičtí pracovníci školy k 30. 6. 2023 

Technickohospodářští pracovníci 
Osobní 

číslo 
Věk 

Rok 
narození 

Pracovní zařazení Vzdělání 
Praxe  
roky 

Úvazek Pozn. 

158 49 1974 Vedoucí EÚ 11/11 bakalář 27 1  

472 43 1980 Správce sítě 11/8 VŠ 16 0,5  

458 43 1980 Mzdová účetní 9/9 ÚSO 21 1  

493 44 1979 Pokladní 6/10 bakalář 24 0,25  

234 42 1982 Asistent-sekretář 7/7 bakalář 16 1  

470 70 1953 Vedoucí jídelny 7/12 ÚSO Nad 32 0,5  

 4, 25 

 

Provozní zaměstnanci 
Osobní 

číslo 
Věk 

Rok 
narození 

Pracovní zařazení Vzdělání 
Praxe  
roky 

Úvazek Pozn. 

418 72 1950 uklízečka 2/12 SO nesl. 0,5 SD 

490 43 1980 uklízečka 2/12 SO nesl. 1  

426 57 1966 kuchařka 5/12 SO nad 32 1  

133 50 1972 uklízečka 2/12 SO nesl. 1  

380 70 1952 uklízečka 2/12 SO nesl. 0,5 SD 

471 51 1970 uklízečka 2/12 SO nesl. 1  

477 62 1961 domov/údržbář 5/12 SO nad 32 1  

215 55 1967 domov/údržbář 5/12 SO nad 32 1  

483 48 1974 domov/údržbář 5/11 ÚSO 27 1  

      8 

 

Součet nepedagogických pracovníků 12,25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  13 

D) ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ 

 
Přijímací řízení konané ve školním roce 2022/2023 pro školní rok 2023/2024  
 

1. kolo 

Obor Přihlášených Přijatých Odevzdali ZL 

Kadeřník 86 68 54 

Rekondiční a sportovní masér 51 34 19 

Automechanik 22 22 17 

Kuchař-číšník 34 31 18 

CELKOVĚ 193 155 108 

   Konali JPZ 

Podnikání 41 34 37 

 
2. kolo 

Obor Přihlášených Přijatých Odevzdali ZL 

Kadeřník 13 13 6 

Rekondiční a sportovní masér 15 15 8 

Automechanik 11 11 7 

Kuchař-číšník 6 6 4 

CELKOVĚ 45 45 25 

  
3. kolo 

Obor Přihlášených Přijatých Odevzdali ZL 

Kadeřník 2 2 2 

Rekondiční a sportovní masér 0 0 0 

Automechanik 0 0 0 

Kuchař-číšník 3 3 3 

CELKOVĚ 5 5 5 

 Konali JPZ 

Podnikání 2 2 0 

 
 
Celkem žáků 1. ročníků v jednotlivých oborech k 30. 9. 2023 
 

Obor Počet žáků 

Kadeřník 64 

Rekondiční a sportovní masér 29 

Automechanik 19 

Kuchař-číšník 24 

Podnikání 30 

CELKOVĚ 166   

 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  14 

Žáci přijatí během školního roku – Přestup z jiné střední školy 

Obor 1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Kadeřník 12 1 0 

Rekondiční a sportovní masér 2 0 0 

Automechanik 6 0 0 

Kuchař-číšník 4 0 0 

Podnikání 0 0 0 

Celkem 25 

 
 
Na Střední školu, Odry, p. o. bylo podáno k 01.03.2023 celkem 234 přihlášek, počet 
přihlášek i počet žáků má od roku 2018 stále mírně stoupající tendenci. K 30. 9. 2022 
měla škola celkem 380 žáků, což je téměř o 40 více než k 30.09.2023 
Celkem bylo podáno na SŠ, Odry, p. o. v přijímacím řízení na školní rok 2023/2024 
286 přihlášek a nastoupilo 166 žáků 1. ročníků. 
Zvýšení zájmu o studium si vysvětlujeme stoupající demografickou křivkou, 
prohloubením spolupráce s regionálními firmami, také výrazně zvýšenou součinností 
se spádovými základními školami a nemalou váhu také přikládáme stipendiím MSK a 
města Vítkova, jež jsou poskytována žákům vzdělávajících se ve Vítkově (obory 
Automechanik a Kuchař-číšník). Počet uchazečů o nástavbové studium v denní formě 
studia je stabilizovaný.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  15 

E) STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ  
ŠKOLNÍCH VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ 

 
Cíle ŠVP vyjadřují společenské požadavky na celkový rozvoj žáků; vymezují záměry 
výuky, její výstupy a výsledky; zahrnují hodnoty a postoje, poznatky, pochopení, 
produktivní činnost a praktické dovednosti. Vyjadřují to, k čemu vzdělávání směřuje, o 
co výuka usiluje a co je jejím výsledkem. 
Cíle vzdělávání jsou vyjádřeny ve 3 úrovních, jako: 

• Obecné cíle 

• Kompetence absolventa 

• Výukové cíle 
 

Obecné cíle 

Obecné cíle jsou naplňovány pedagogickými pracovníky ve všeobecně vzdělávacích 
i odborných předmětech, jež mimo obsahu učiva učí žáky svým příkladem, postojem 
ke světu a k lidem. Připravují žáky na úspěšný, smysluplný, občanský život ve 
společnosti a v rodině. 

 

Kompetence absolventa 

Jsou úzce svázány s konkrétní odborností a jejich zvládnutí umožňuje výkon určitých 
profesí či povolání. Kompetence absolventa získávají žáci hlavně v odborném 
výcviku a odborných předmětech. Připravují žáky na zvolené zaměstnání, jejich 
budoucí profesní život a kariéru. 

 

Výukové cíle 

Jsou dány vzdělávacími oblastmi a přesně stanoveny RVP. Na jejich naplnění se 
podílí všichni pedagogové školy a napomáhají žákům získat všeobecný přehled a 
schopnost orientovat se v různých oblastech lidského vědění. 

 
Všechny tyto oblasti jsou naplňovány průběžně během celého studia, pedagogům se 
je daří naplňovat, výuka je v souladu s obecnými cíli, zásadami vzděláni i odbornými 
kompetencemi. Vhodně je nastavena i přiměřenost cílů k aktuálnímu stavu složení tříd, 
Učitelé respektují individuální vzdělávací potřeby žáků, stanovují konkrétní cíle, je 
zajištěna jejich návaznost, postupnost, systematičnost. Škole se daří naplňování 
klíčových i odborných kompetencí a očekávaných výstupů, které jsou stanoveny ŠVP. 
 
Škola má zpracovaných celkem 6 školních vzdělávacích programů (ŠVP), které 
vycházejí z rámcových vzdělávacích programů (RVP) pro obory vzdělání: 

1. 69-51-H/01 Kadeřník 
2. 65-51-H/01 Kuchař-číšník,  
3. 69-53-H/01 Rekondiční a sportovní masér 
4. 23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel 
5. 64-41-L/51 Podnikání 

 
Do jednotlivých školních vzdělávacích programů jsou promítnuty obecné cíle středního 
odborného vzdělávání v daných oborech, očekávané kompetence absolventa a 
výukové cíle příslušných RVP. 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  16 

RVP 69-51-H/01 Kadeřník je zpracován jako 1 ŠVP pro denní formu vzdělávání; ŠVP 
Kadeřník. Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolvent uplatnil v povolání kadeřník 
při poskytování profesionálních kadeřnických služeb ve středně velkých i malých 
provozovnách, studiích a salonech nebo, po získání praxe, jako osoba podnikající v 
oblasti služeb. 
 
 
RVP 69-53-H/01 Rekondiční a sportovní masér je zpracován jako 1 ŠVP pro denní 
formu vzdělávání ŠVP Masér. Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolvent uplatnil 
v povolání masér při poskytování profesionálních masérských služeb v provozovnách, 
studiích a salonech nebo, po získání praxe, jako osoba podnikající v oblasti služeb. 
 
 
RVP 65-51-H/01 Kuchař-číšník je rozpracován do celkem 2 ŠVP pro denní formu 
vzdělávání: Kuchař (1. a 2. ročník) a Kuchař-číšník (3. ročník). Vzdělávání ve všech 2 
ŠVP směřuje k tomu, aby absolvent nalezl uplatnění při výkonu povolání Kuchař, 
číšník, popřípadě Kuchař-číšník, a to v pozici zaměstnance v gastronomickém zařízení 
nebo, po získání praxe, jako osoba podnikající v oblasti pohostinství. 
 
 
RVP 23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel je zpracován jako 1 ŠVP 
pro denní formu vzdělávání ŠVP Automechanik. Vzdělávání směřuje k tomu, aby se 
absolvent uplatnil v povolání Automechanik, umožňuje kvalifikovaný výkon činností při 
opravách motorových a přípojných vozidel. Získané dovednosti umožní absolventům 
uplatnit se ve výrobě, opravárenských provozech, servisech, stanicích technické 
kontroly, stanicích měření emisí apod. nebo, po získání praxe, jako osoba podnikající. 
Součástí vzdělávání je i příprava k získání řidičského oprávnění skupiny C. 
 
 
RVP 64-41-L/51 Podnikání je zpracován jako 1 ŠVP pro denní formu vzdělávání ŠVP 
Podnikání. Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent po studiu byl připraven 
vykonávat ekonomické, provozně-ekonomické, obchodní a administrativní činnosti. 
Získané znalosti a dovednosti uplatní při řízení vlastní firmy, především v profesní 
oblasti, pro kterou se připravoval v předcházející přípravě v konkrétním učebním 
oboru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  17 

F) ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

 

1) Přehled výsledků jednotných závěrečných zkoušek 

 
 
Řádný termín – třída K3A, B 
 

Obor 69-51-H/01 Kadeřník 
Přihlášeno ke zkouškám 30 

Konalo 30 

Nepřipuštěno 5 

Prospělo s vyznamenáním 4 

Prospělo 25 

Neprospěl 1 

Omluveno 0 

 
Opravný termín – třída K3A, B 
 

Obor 69-51-H/01 Kadeřník 
Přihlášeno ke zkouškám 6 

Konalo 6 

Prospělo s vyznamenáním 0 

Prospěl 1 

Neprospělo 5  

Omluveno 0 

 
Řádný termín – třída MAK3 
 

Obor 69-53-H/01 Rekondiční a sportovní masér 
Přihlášeno ke zkouškám 21 

Konalo 21 

Nepřipuštěni 1 

Prospělo s vyznamenáním 6 

Prospělo 15 

Neprospělo 0 

Omluveno 0 

 
Opravný termín – třída MAK3 
 

Obor 69-53-H/01 Rekondiční a sportovní masér 
Přihlášen ke zkouškám 1 

Konal 1 

Prospělo s vyznamenáním 0 

Prospěl 1 

Neprospěl 0 

Omluveno 0 

 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  18 

Řádný termín – třída AC3 
 

Obor 65-51-H/01 Kuchař-číšník 
Přihlášeno ke zkouškám 5 

Konalo 5 

Nepřipuštěno 0 

Prospělo s vyznamenáním 0 

Prospělo 5 

Neprospělo 0 

Omluveno 0 

 
Řádný termín – třída AC3 
 

Obor 23-68-H/01 Automechanik 
Přihlášeno ke zkouškám 11 

Konalo 11 

Nepřipuštěno 0 

Prospěl s vyznamenáním 1 

Prospělo 7 

Neprospěli 3 

Omluveno 0 

 
Opravný termín – třída AC3 
 

Obor 23-68-H/01 Automechanik 
Přihlášeni ke zkouškám 3 

Konali 3 

Prospělo s vyznamenáním 0 

Prospěl 1 

Neprospěli 2 

Omluveno 0 

 
 

2) Přehled výsledků maturitních zkoušek 

 
Přehled výsledků MZ v termínu jarním 2023 – N2 Podnikání 64-41-L/51 
 

Část Předmět 
Podnikání 
RVP 64-
41-L/51 

Úroveň/ 
Forma 
Denní 

studium 

Počet 
Úspěšně 
vykonalo 

Úspěšně 
vykonalo 

Průměrný 
prospěch 

(úspěšnost 
u DT) přihlášených maturujících DT PP ÚZ CZ 

S
p

o
l

e
č
n

á
 ČJ   17 16 15    61 % 

AJ   17 16 13    70,26 % 

M   0 0 -    - 

P
ro

fi
lo

v
á

 

ČJ  písemná 
ústní 

17 
17 

17 
16 

 17 16 16 2,81 

AJ  písemná 
ústní  

17 
17 

17 
16 

 16 15 15 2,94 

EP  ústní  17 16   14 14 2,75 

MMP  ústní  17 16   14 14 2,44 

PZOP  praktická 17 16  16  16 2,88 

 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  19 

Výsledky maturitních zkoušek za školní rok 2022/ 2023 
 
Přehled výsledků MZ v termínu podzimním 2023 – N2 Podnikání 64-41-L/51 
 

Část Předmět 
Podnikání 
RVP 64-
41-L/51 

Úroveň/ 
Forma 
Denní 

studium 

Počet 
Úspěšně 
vykonalo 

Úspěšně 
vykonalo 

Průměrný 
prospěch 

(úspěšnost 
u DT) přihlášených maturujících DT PP ÚZ CZ 

S
p

o
l

e
č
n

á
 ČJ   2 2 1    46 % 

AJ   4 4 2    50 % 

M   0 0 -    - 

P
ro

fi
lo

v
á

 

ČJ  písemná 
ústní 

0 
1 

0 
1 

 - 1 1 3,0 

AJ  písemná 
ústní  

1 
2 

1 
2 

 1 2 2 2,5 

EP  ústní  3 3   3 3 3,0 

MMP  ústní  3 3   3 3 3,67 

PZOP  praktická 1 1  1  1 4,0 

 
 
 
Přehled celkových výsledků maturitních zkoušek za školní rok 2022/2023   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obor 

Termín 

Jarní termín 2023 

prospěl 
prospěl 
s vyzn. 

neprospěl 

průměrný 
prospěch 

všech 
maturujících 
profilová část 

Podnikání  
RVP 64-41-L/51 
denní studium 

řádný 10 0 6 2,76 

opravný 1 0 2 3,73 

Obor Termín 

Podzimní termín 2023 

prospěl 
prospěl 
s vyzn. 

neprospěl 

průměrný 
prospěch 

všech 
maturujících 
profilová část 

Podnikání  
RVP 64-41-L/51 
denní studium 

řádný 1 0 0 3,0 

opravný 3 0 3 3,1 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  20 

3) Prospěch a chování 
 

 
 
 

 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  21 

G) ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

 
1) Hodnotící zpráva školních preventivních aktivit 

 
Plnění hlavních cílů: 

• V oblasti prevence sociálně patologických jevů odpovídá na Domově mládeže Bc. 
Miroslava Ryšková a ve škole Mgr. L. Homolová. Ve Vítkově působí speciální 
pedagog Mgr. Eva Pončíková a výchovná poradkyně Mgr. Veronika Dubovská. Ve 
škole působí školní poradenské pracoviště, jehož dalšími členy jsou Bc. Tomáš 
Vlček, Mgr. Vlasta Trojanowská a Mgr. Gabriela Svobodová. Vzhledem k tomu, že 
tito pracovníci působí v Odrách i ve Vítkově, pracují aktivně na všech pracovištích. 

• Škola realizovala svůj specifický Minimální preventivní program, a současně 
uskutečňovala školní Program proti šikaně nejen v budovách teoretické výuky, ale 
také na pracovištích odborného výcviku. 

• Na stránkách www.preventivni-aktivity.cz uvádí škola v on-line výkaznictví 
přehledy aktivit v oblasti prevence sociálně patologických jevů, uvádí také přehled 
absence – omluvené i neomluvené aj.  

• Preventivní činnost Domova mládeže probíhala opět samostatně a je přehledně 
zaznamenána v Hodnotící zprávě minimálního preventivního programu v domově 
mládeže při SŠ Odry za školní rok 2022/2023. Letošní školní rok se bohužel 
opakovaně neobešel bez problémů, které se na Domově mládeže vyskytují zvláště 
na počátku školního roku, což je problematika alkoholu, kdy žáci prvního ročníku 
porušují řád DM. Vychovatelky v DM po celý školní rok pořádaly různé aktivity pro 
ubytované žáky. Se školní kariérovou poradkyní Mgr. G. Svobodovou navštívili 
Vánoční trhy v Novém Jičíně, zapojili se do společenských her, probrali, kam jít 
pracovat po vyučení. MUDr. Stržanovský seznámil všechny s problematikou 
sexuálního života a prevencí. Mgr. E. Pončíková seznámila zájemce s duševní 
hygienou. Mgr. L. Homolová se žáky diskutovala v několika odpoledních na různá 
témata jako např. záškoláctví, návykové látky aj. S vychovatelkami navštívili žáci 
Protidrogový vlak v Ostravě-Svinově i služebnu Městské policie v Odrách, kde se 
dozvěděli, jak je mapována bezpečnost v Odrách. Po celý rok měli žáci možnost 
účastnit se mnoha aktivit či besed na nejrůznější témata.  

• Významný podíl práce pro preventivní činnost školy je spolupráce s PPP v Novém 
Jičíně, pan Letý osobně působil ve všech třídách až do konce školního roku. 

• Od počátku školního roku až po konec října proběhly ve všech třídách adaptační 
kurzy, které měla na starost Mgr. E. Pončíková. U prvních ročníků byly zaměřeny 
na seznámení nových kolektivů, u vyšších na obnovení vztahů.  

• Preventivní aktivity probíhaly také v průběhu školního roku a byly zaměřeny na 
nečastější problémy, se kterými se dnes mládež potýká. Proběhly besedy 
s Městskou policií v Odrách, kde byli žáci seznámení s pravidly chování a 
případnými postihy. Zástupce Preventivního oddělení Policie ČR v Novém Jičíně 
diskutovala se žáky o trestné činnosti mládeže, šikaně i kyberšikaně a jak se jí 
bránit. Policie ČR také proškolila pedagogy, co dělat, pokud se setkají 
s návykovými látkami či jinou trestnou činností u mládeže. Žáci byli také seznámení 
s problematikou finanční gramotností a dluhových pastí, které je mohou dohnat do 
tíživých životních situací a dozvěděli se nejen prevenci, ale také možnosti řešení.  

• Pro zkvalitnění prevence a práce se žáky se mnozí vyučující účastnili kurzů a 
školení, které kde se dozvěděli potřebné informace nebo si ujasnili, jak se zachovat 
či jak řešit vzniklé situace. Velkou problematikou se stali žáci z Ukrajiny, u kterých 

http://www.preventivni-aktivity.cz/


Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  22 

se vyskytly problémy se zapojením do naší výuky. Nicméně se tato situace zvládla 
což dokázaly výsledky na konci školního roku. Vyučující se v průběhu školního roku 
účastnili mnoha školení a webinářů. Např. E. Pončíková se účastnila „Setkání 
metodické a podpůrné skupiny speciálních pedagogů“; G. Svobodová prošla 
školením „Agrese a agresivita dospívajících“; L. Homolová absolvovala mimo jiné 
webinář „Jak porozumět sebepoškozování“; B. Tillová „Práce s pravidly“, O. Holý 
„Spolupráce se znevýhodněnými žáky z Ukrajiny, p. Kazmířová „Postup 
pedagogického pracovníka při podezření na výskyt návykových látek u žáka“ aj. 
Většina pedagogů z teoretické i praktické výuky a Domova mládeže si našla 
webináře a školení, která pro ně měla smysl. A nebylo jich málo.  

• S velkou tragédií se potýkali všichni pedagogové, a zvláště žáci třídy MA1, kdy se 
jeden ze žáků rozhodl ukončit vlastní rukou svůj život. Třída po této tragické zprávě 
prošla psychickou intervencí pod vedením Mgr. Pončíkové a třídního učitele Mgr. 
P. Dubce 

• Úspěch zaznamenalo několik významných akcí. Byly to např. přednáška MUDr. 
Kubové „Sexuální život mladých“, P. Harazima „Chlast je droga“, p. Dreslera „Život 
drogově závislých“. V těchto a podobných aktivitách budeme určitě pokračovat i 
v následujícím školním roce.  

• Spolupráce s rodiči probíhala velmi aktivně ať už on-line jednáním nebo přímou 
účastí zákonného zástupce. Pravidelně se konaly třídní schůzky, rodiče 
problematických žáků byli volání k účasti na výchovných komisích, aktivně 
probíhaly i telefonické pohovory s rodiči. Předešlo se tak a vyřešilo mnoho 
problémů, kdy si žáci mysleli, že se jejich situace nedá řešit a najednou se řešení 
objevilo. Mnozí žáci, po jednání na výchovné komisi, změnili přístup k výuce a 
úspěšně dokončili ročník či studium.  

• Z negativních jevů se v tomto školním roce vyskytlo pití alkoholu na DM, bohužel 
šikana vyučujících žáky, šikana a kyberšikana mezi žáky přenášená ze soukromí 
do školního prostředí, záškoláctví (i skryté), agrese žáků na DM, dokonce 
promyšlená krádež. To vše se projevilo v obou pololetích. Vedení školy a členové 
ŠPP tyto situace řešili okamžitě na výchovných komisích. U některých provinilých 
stačila důtka, u jiných bylo nutné přistoupit k přísnějším kázeňským opatřením, 
jakým je podmíněné či úplné vyloučení ze školy.  

• Z hlediska vzdělávání a výskytu kázeňských problémů jsou nejvíce problematičtí 
žáci oborů vyučovaných ve Vítkově. Vzhledem k lokalitám odkud pochází, 
neurovnaným rodinným problémům je nutná intenzivnější spolupráce se 
zákonnými zástupci a často i velmi individuální přístup a řešení vzniklých problémů 
u žáků. Bohužel právě spolupráce se zákonnými zástupci této lokality je velmi 
obtížná a není možné spoléhat ani na pomoc pracovníků Sociálně právní ochrany 
dětí v oblasti Vítkova.  

• Pracovníci ŠPP se scházeli k pravidelným poradám každý měsíc, kde si vyměnili 
informace o problematických žácích či situacích, které museli řešit. Výtka ze strany 
ČŠI vedla k vedení záznamových archů, které si členové začali vést z jakéhokoli 
jednání se žákem. Do této doby tak činila Mgr. Dubovská, jakožto výchovný 
poradce. Se členy ŠPP aktivně spolupracují jak učitelé teoretické výuky, tak 
odborného výcviku. Hodně pomáhá aktivita pedagogů, zvláště třídních učitelů, kteří 
dokáží mnohé problémy řešit sami, aktuálně a rychle a předcházet tak jejich 
prohloubení. Je však pravdou, že některé problémy jsou skryté, často se odehrávají 
v soukromí žáků a objeví se, až pokud je žák sám nesdělí nebo jeho spolužáci.  

• Aktivity školy, jejichž úkolem je nejen prokázání odborných dovedností, ale hlavně 
motivace ke spolupráci žáků a zažití úspěchu, který pomáhá k oblibě zvoleného 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  23 

oboru a úspěšnému zakončení studia, byly nejen v soutěžích, ale také ve 
sportovních aktivitách, exkurzích, výjezdů na různé akce, poznávání našeho kraje. 
Převážná většina žáků tyto aktivity přijala nadšeně.  

• Všechny preventivní aktivity pro třídní kolektivy vedené odborníky organizovala 
výchovná poradkyně Mgr. Veronika Dubovská, speciální pedagog Mgr. Eva 
Pončíková, kariérový poradce Mgr. Gabriela Svobodová, preventista Mgr. Ludmila 
Homolová, ale zapojovali se také vyučující v rámci svých předmětů. Do plánu práce 
je zařazovala a zapisovala pravidelně Mgr, Veronika Dubovská. Mnohé akce jistě 
proběhnou znovu, další budou voleny podle aktuálních potřeb následujícího 
školního roku.  

 
Uskutečněné aktivity pro třídní kolektivy v oblasti primární prevence sociálně 

patologických jevů 
 

1. pololetí školního roku 2022/2023 

Třída Lektor Téma 
AC1, A1, K1A, 
K3A, K3B, K1B, 
MA1, MA2, MA3, 
AC2, AC3, N1, 
N2 

Mgr. Eva Pončíková Adaptační kurzy – nový kolektiv, 
stmelení kolektivu 

K1B, MA1 Policie ČR Drogová problematika 
K2A Policie ČR  Trestní odpovědnost mládeže 
N2 p. Dresler Problémy efektivního učení 
A1, AC1 PhDr. Pavel Letý  Právní odpovědnost 
K1A, MA2 MUDr. Kubová Sexualita mladistvých 
K3A, K3B, MA3 PhDr. Pavel Letý Jak si nezavirovat mysl 
K1A, MA2, MA1 PhDr. Pavel Letý Jak dosáhnout štěstí 

 
2. pololetí školního roku 2022/2023 

Třída Lektor Téma 
K1B PhDr. Pavel Letý Zvládání depresivních nálad 
K2B, AC2 PhDr. Pavel Letý Komunikace a řešení konfliktů 
K3A, MA3, MA2 MUDr. Flatanovský První pomoc, KPR, MM 
AC3  PhDr. Pavel Letý Jak si nezavirovat mysl 
K2A, MA2, MA3, 
MA1 

Slezská diakonie Blázníš? No a? 

A1, A2 Mgr. Eva Pončíková, 
Ing. Holý 

Adaptační a socializační aktivity 

MA3 Mgr. Eva Pončíková, 
Mgr. Suchánek 

Adaptační a socializační aktivity 

MA1 Mgr. E. Pončíková, 
Mgr. P. Dubec 

Psychická intervence 

K3A, MA3 Ing. M. Dlabajová Dluhové pasti 
K1B, K2B  Policie ČR  Preventivní program – šikana, 

kyberšikana 
AC2 PhDr. Pavel Letý Zvládání hněvu a agrese 
A1, AC1 PhDr. Pavel Letý Sebeovládání a odkládání povinností 
K1A PhDr. Pavel Letý Zvládání depresivních nálad 
K2B, N1 P. Harazim Chlast je droga 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  24 

• Preventivní aktivity školy nezahrnovaly pouze třídní kolektivy, ale také ubytované 
žáky v Domově mládeže, kteří měli mnoho samostatných aktivit. Do preventivního 
dění školy neodmyslitelně patří individuální rozhovory se žáky, kteří se dostali do 
různých více či méně tíživých situací a vyhledali některého z pracovníků ŠPP či 
jakéhokoli vyučujícího ke kterému měli důvěru a problém se tak mnohdy rychle a 
bez jakéhokoli záznamu vyřešil.  

• Práci členů ŠPP i vedení školy bohužel mnohdy neocení a hatí zákonní zástupci, 
kteří nechtějí připustit problém svého dítěte nebo mají za to, že s řešením problém 
ještě prohloubí. Zvýšení důvěry zákonných zástupců ke škole je úkolem na další 
rok.  

 
Závěr 
Preventivní činnost se v tomto školním roce konala v rámci celého školního roku. 
Mnohé akce měly velký úspěch, prosto se budou opakovat i v dalším školním roce na 
různá témata. Bude pokračovat práce ŠPP ve spolupráci nejen se všemi pedagogy, 
ale i pracovníky školy, aby se problémy daly včas zachytit a řešit. Stejně tak bude 
pokračovat sebevzdělávání pedagogů, kteří se již nyní zaměřují na školení podle 
svých potřeb. Také práce se žáky z vyloučených lokalit a s neutěšeným sociálním 
zázemím je úkolem do dalšího školního roku, kdy je cílem vzbudit v těchto žácích 
důvěru, motivovat je k ukončení studia a úspěšnému zařazení do běžného života.  
                                                        
 

2) Hodnocení minimálního preventivního programu Vítkov 
 

Minimální preventivní program SŠ Odry – byl v písemné podobě zpřístupněn na všech 
pracovištích i na webových stránkách školy. Pro žáky dále fungovala elektronická linka 
důvěry, na které mohli anonymně sdělovat své připomínky i problémy. Byly zveřejněny 
inovované kontakty na orgány sociálně právní ochrany dětí, školská poradenská, 
školní poradenské pracoviště a preventivně výchovná zařízení.  
V letošním školním roce jsme opět kladli velký důraz na prevenci patologických jevů, 
během roku byla pro žáky školy připravena řada aktivit se zaměřením na tuto tématiku, 
tyto činnosti byly pro ně přínosné a zároveň jimi oceňované. 
V září 2022 proběhly třídnické hodiny ve všech třídách napříč celou školou, taktéž se 
uskutečnily ve všech třídách adaptační kurzy zaměřené na stmelení kolektivu, 
spolupráci mezi spolužáky a učiteli, zopakování pravidel slušného chování. V prvních 
ročnících se konaly informativní třídní schůzky, kde byli rodiče informováni  
o postupné adaptaci jejich dětí na školní prostředí a seznámeni se školním řádem. 
Počátkem října se konalo okresní kolo ve fotbale na Gymnáziu Bílovec, kterého se 
zúčastnili žáci AC2 a AC3. SŠ Odry prezentovali na Informě v Opavě žáci AC2 a AC3.  
V listopadu došlo k projednání ŠŘ a seznámení s chodem školy v ukrajinském jazyce 
se zákonnými zástupci našich ukrajinských žáků. 
Žáci odloučeného pracoviště Vítkov v tomto měsíci přispěli na potravinovou sbírku 
Potravinové bance Ostrava. Koncem listopadu se konal futsalový zápas v Hale Odry, 
šlo o celostátní soutěž ve futsale mezi SŠ, účastnili se ho žáci A1, AC1, AC2. 
V prosinci proběhla akce Kultura školám, žáci AC1, A1, AC2 a AC3 navštívili Vítkovské 
kino a filmové představení Jurský svět. Na začátku prosince došlo k zorganizování 
DOD v budově školy Vítkov, do něž se zapojili žáci AC1 a AC3.  Dne 16.2. se konaly 
na SŠ Odry OP Vítkov prezidentské volby, tentokrát hlasovali žáci školy, koho by si 
zvolili za prezidenta. Ke konci měsíce prosince byl žákům v rámci Kultura školám ve 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  25 

škole promítnut film 1917, Hacksaw Ridge: Zrození hrdiny. Před Vánoci se uskutečnila 
ve třídách AC2 a AC3 Vánoční besídka. 
V lednu 2023 navštívil z PPP v NJ Phdr. Letý žáky AC1 a AC2 se svou besedou Právní 
odpovědnost. Koncem ledna se žáci AC2 a AC3 zúčastnili soutěže Automechanik 
junior, a to školního kola. 
Počátkem února se na pracovišti kuchařů ve Vítkově konala Soutěž o nejlepší 
valentýnský dezert, do níž se zapojili všichni žáci oboru Kuchař-číšník. Následoval 
opět DOD ve Vítkově. 15. 2. 2023 se pořádalo krajské kolo soutěže Automechanik 
junior v Ostravě Vítkovicích, kde nás reprezentoval žák AC3. Koncem února naše 
škola pořádala Soutěž v Anglickém jazyce, do níž se aktivně zapojili žáci AC1, A1 a 
AC3. Žáci oboru Kuchař-číšník se utkali v čepování piva v regionálním kole Zlatovar 
Cup v Opavě v restauraci Vesna, kde získali 3. místo. 
V březnu 2023 proběhla beseda ve třídě AC2 s p. PhDr. Letým na téma Komunikace 
a řešení konfliktů. Ve třídě AC3 u oboru Kuchař-číšník proběhl Guláš Challenge, 
soutěž o nejlepší guláš s přílohou. O duševní hygieně se mohli na besedě dozvědět 
žáci AC2 a AC3. Třídu AC3 navštívil pan Letý s besedou na téma Jak si nezavirovat 
mysl. Ke konci měsíce března zavítali na naše pracoviště ve Vítkově zástupci Armády 
ČR Krajského velitelství Ostrava, aby provedli se všemi žáky besedu s praktickými 
ukázkami – POKOS.  Na konci měsíce se konaly ve třídě AC3 zkoušky z autoškoly. 
Začátkem dubna proběhla u žáků-automechaniků AC2 a AC3 na Podhradí beseda 
s panem Kubešou (Autoklever spol. s. r.o., Autorizovaný partner ŠKODA) o 
možnostech zaměstnání žáků z oboru automechanik. Ve třídě AC1 se uskutečnili 
Adaptační a socializační aktivity. V rámci Kultura školám navštívili místní kino žáci 
AC1, A1, AC2 a AC3, byl promítnut film Ostrov. 
V prvních květnových dnech navštívili žáci-automechanici AC2 a AC3 autosalon 
Autoklever s.r.o. v Novém Jičíně. Třídy AC2 a AC3 se zúčastnili návštěvy Hornického 
muzea v Ostravě. Dále se konala beseda p. Phdr. Letého ve třídách AC1 a A1 
s tématikou Sebeovládání a odkládání povinností. Žáci AC1 a A1 rovněž provedli 
exkurzi do místní knihovny s názvem Učíme se zábavnou formou. Automechanici tříd 
AC1 a A1 objevovali krásy Vítkovska, a to v rámci environmentálního vzdělávání. Třídy 
AC2 a AC3 se zúčastnili tří exkurzí ve Vítkově: CONROP, Pivovar Vikštejn, Čistička 
odpadních vod, stejné exkurze absolvovali v červnu i žáci A1 a AC1. Koncem měsíce 
května byli žáci AC2 a AC3 v rámci Kultura školám opět v kině na filmu Top Gun 
Maverick, stejně tak tomu bylo i v případě tříd A1 a AC1, ale v červnu. Závěr května 
patřil loučení se třídou AC3 a oblíbenému šerpování. 
Na začátku června žáci AC2 navštívili besedu p. PhDr. Letého na téma Zvládání hněvu 
a agrese. Pro žáky AC1, A1 a AC2 oboru automechanik se konala Ukázka práce 
policejních psovodů na Podhradí. Třídy AC1, A1 i AC2 byli na společném výletě 
v Budišově nad Budišovkou v Muzeu břidlice. Tyto třídy se rovněž zúčastnily 
Florbalového turnaje žáků ve sportovní hale v Odrách jednak aktivně, ale také jako 
členové Fun klubu. 
 
Nárůst různých sociálně patologických jevů a rizikového chování mezi mládeží a dětmi 
se stal celospolečenským problémem. Děti a mládež patří k nejohroženější skupině. 
Proto bylo na pracovišti Vítkov důležité zahájit primární prevenci, a to co nejdříve, tedy 
již počátkem září 2022, poskytnout žákům, co nejvíce informací o problematice 
rizikového chování (přiměřeně jejich věku), naslouchat jejich problémům a otevřeně s 
nimi o jejich problémech hovořit a ukázat cestu k jejich řešení. Získat si důvěru žáků, 
aby se nebáli svěřit se pedagogickým pracovníkům. Od počátku září 2022 pokračovaly 
v navázané úzké spolupráci speciální pedagog Mgr. Eva Pončíková s výchovnou 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  26 

poradkyní a zároveň ZŘŠ Mgr. Veronikou Dubovskou, které se každý týden setkávaly 
se žáky ohroženými školním neúspěchem, či žáky přímo problémovými, vedly s nimi 
příp. jejich rodiči pohovory a aktuálně řešily problémy, které by mohly vzniknout či 
vznikly. Obě se tak věnovaly primární i sekundární prevenci. Do této činnosti se stejně 
tak zapojili všichni pracovníci ŠPP. Pravidelně navštěvovaly také žáky napříč všemi 
ročníky kariérová poradkyně Mgr. Gabriela Svobodová, metodička prevence Mgr. 
Ludmila Homolová, výchovná poradkyně Mgr. Veronika Dubovská, speciální 
pedagogové Mgr. Eva Pončíková, Mgr. Vlasta Trojanowská a Bc. Tomáš Vlček, kteří 
se žáky vedly četné rozhovory, diskuze, poskytovaly jim poradenskou pomoc a rovněž 
realizovali primární i sekundární prevenci. 
 

3) Hodnotící zpráva o činnosti ŠPP 
 

A) Činnost Školního poradenského pracoviště 
Smyslem služeb, které poskytuje školní poradenské pracoviště, je především vytvoření 
vhodných podmínek vzdělávání a všestranný rozvoj žáků, včetně zajištění speciálních 
vzdělávacích potřeb žáků, prevence rizikového chování, kariérní poradenství pro žáky, 
a metodická a další podpora pedagogických pracovníků, koordinace poradenských 
služeb školy a spolupráce s jinými subjekty, včasná detekce a stanovení postupu 
řešení. Při poskytování poradenských služeb je kladen důraz na úzkou spolupráci 
školy, žáka a jeho rodičů. 
Celoročním stanoveným úkolem potom byla maximálně možná péče, pomoc  
a podpora nejen žákům se SVP, ale i s výukovými, výchovnými či jinými problémy, 
sociokulturně, socioekonomicky, či jinak znevýhodněným a jejich setrvání ve studiu na 
naší škole. To vše za přispění kooperace veškerých pedagogů v teoretickém  
i odborném vzdělávání, jednotnosti při řešení problémového chování žáků ve výuce. 
Služby obecně kladly důraz na důvěrnost jednání a ochranu osobních dat klientů. 
 
Rozsah služeb ŠPP 
Jde především o služby související s následujícími aktivitami:  

• podpora žáků speciálními vzdělávacími potřebami, 

• podpora nadaných a mimořádně nadaných žáků, 

• podpora žáků s výchovnými problémy či vzdělávacími obtížemi, 

• podporu sociálního začleňování žáků z odlišného prostředí nebo odlišných 
podmínek, 

• spolupráce se zákonnými zástupci, 

• spolupráce s jinými školskými zařízeními, 

• metodická podpora učitelům, 

• tvorba, realizace a vyhodnocování preventivních programů, 

• prevencí rizikového chování a školní nespěšnosti, 

• včasná intervence při problémech žáků, 

• kariérové poradenství. 
 
B) Personální obsazení ŠPP 
 
ŠPP se sešlo minimálně 1x za měsíc a dle aktuálních potřeb, a to ve složení: 

Jméno a příjmení člena Funkce 

Mgr. Jana Kellnerová ředitelka školy 

Mgr. Veronika Dubovská zástupce ředitelky školy, výchovná poradkyně 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  27 

Mgr. Eva Pončíková speciální pedagog 

Mgr. Gabriela Svobodová kariérová poradkyně 

Mgr. Ludmila Homolová metodička prevence 

Mgr. Vlastimila Trojanowská speciální pedagog 

Bc.   Tomáš Vlček speciální pedagog 

 
C) Prevence rizikových forem chování 
Do prevence se zapojili všichni pracovníci ŠPP ve spolupráci s odborníky PČR, lékaři, 
psychology, odborníky na problematiku závislostí, úřadu práce, apod. 
Probíhala jak přímo ve výuce v rámci ŠVP, tak i mimo ni – v třídnických hodinách,  
o přestávkách, při projektech, besedách, odborných přednáškách, soutěžích, během 
adaptačních kurzů i školních akcí. Jedině pestrost výuky i nabízených aktivit, které jsou 
četné a mnohdy opakující se, působí na žáky pozitivně a pomáhá předcházet všem 
formám rizikového chování. 
 
Hlavní témata ŠPP: 

• Péče, pomoc, podpora – problémoví žáci, žáci ohroženi školním neúspěchem, žáci 
se SVP, žáci s IVP, zdravotně znevýhodnění žáci, nadaní žáci, žáci s výchovnými 
či vzdělávacími obtížemi, třídní kolektivy, klima třídy a školy 

• spolupráce s ostatními poradenskými pracovišti (PPP, SPC), odborníky ostatních 
odvětví (lékaři, PČR, OSPOD…) 

• monitoring a péče o žáky se SVP s PO, doporučení PPP a SPC, seznam žáků se 
SVP, klasifikace poruch, analýza rizikových faktorů žáků ohrožených školním 
neúspěchem, péče o žáky s IVP a nadané 

• prevence sociálně patologických jevů a rizikových forem chování, alkohol a ostatní 
návykové látky, spolupráce s odborníky, odborné přednášky, diskuse se žáky  

• zaměření na problémy žáků romského etnika, začlenění jejich do kolektivu, 
pravidelná docházka apod., sociálně či jinak znevýhodněné – individuální přístup 

• péče a pomoc žákům s OMJ, sledování prospívání, jazyková příprava 

• motivace ke zlepšení školního prospívání všech žáků, Projekt doučování 

• podmínečná vyloučení – prevence, příčiny, náprava 

• vysoká absence, četné kázeňské přestupky, úspěšní žáci, výchovné komise, 

• podpora ŠPP žákům školy, spolupráce se zákonnými zástupci, třídními učiteli, 
učiteli OV, ostatními pedagogy školy; asistent pedagoga 

• hospitace pracovníků ŠPP, depistáž žáků nadaných, problémových, práce s žáky 
se SVP 

• individuální pohovory se žáky se všemi pracovníky ŠPP 

• péče, pomoc a podpora žákům nadstavbového studia, včasná prevence školního 
selhávání, hledání možností vylepšení maturitních výsledků 

• výchovný poradce, problémoví žáci, záznamy o jednání se žákem 

• adaptační kurzy, besedy, pedagogická a psychologická intervence 

• práce speciálního pedagoga – individuální konzultace, intervence, sociometrická 
šetření, rizikové faktory školního neprospívání, konzultace s ostatními pedagogy 
školy, metodické vedení 

• personální změny 

• oblast legislativy 

• vyhodnocování PO za 1. a 2. pololetí školního roku 2022-2023 

• hodnocení školních výsledků za 1. a 2. pololetí školního roku 2022-2023 

• hodnocení IVP za školní rok 2022-2023 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  28 

4) Hodnocení výchovného poradenství 
 
A) Problémoví žáci – jednotlivé případy byly vždy řešeny:  

a) Individuálním pohovorem se žákem za přítomnosti výchovného poradce, žáka, 
někdy také třídního učitele, koordinátora inkluze nebo kariérového poradce. 
V záznamech o jednání s žákem nechybí oblasti nápravy, specifikace problému, 
popis výsledku jednání, termín kontrolního setkání. Celkově se Individuálního 
pohovoru s výchovným poradcem účastnilo 28 žáků. Mezi nejčastější 
projednávané problémy patřilo odmítání práce ve vyučování, narušování výuky, 
nerespektování učitele, časté absence, ničení majetku školy, podvodné jednání, 
požití alkoholu na DM, vulgární chování. 

b) Výchovnou komisí za přítomnosti zákonných zástupců, vedení školy, PP a třídního 
učitele. Uskutečnilo se celkem 33 výchovných komisí. Z jednání byl pořízen zápis, 
který je součástí dokumentace výchovné poradkyně. Jednalo se o závažné 
kázeňské přestupky žáků, neomluvená absence jak na teoretické výuce, tak i na 
praktickém vyučování, vzájemné slovní útoky žáků přes sociální sítě, vulgární útoky 
žáků k pedagogům, opakující se zápisy v třídní knize, požití návykových látek ve 
škole. 

c) Výchovné komise se také nově svolávají za více než 10 neomluvených hodin u 
nezletilých žáků. Zákonní zástupci mají možnost na výchovné komisi hodiny řádně 
omluvit. Této možnosti využil pouze jeden zákonný zástupce, ostatní se bez 
omluvení na výchovnou komisi nedostavili – následně byla vystavena důtka ŘŠ za 
neomluvenou absenci. 

d) všichni problémoví žáci byli projednáváni na schůzích ŠPP a jsou také součástí 
zápisů z porad ŠPP  

 
B) Neomluvená absence 

Hlavním problémem žáků je vysoká a také neomluvená absence. Celkově lze tuto 
situaci hodnotit slovy, že se žákům do školy docházet nechce, mají špatné rodinné 
zázemí, nechuť pracovat a vzdělávat se. Za 1. pololetí je neomluvená absence v počtu 
582 hodin (teorie: 309, praktické vyučování 273 neomluvených hodin), za 2. pololetí 
766 hodin (teorie: 366, praktické vyučování 400 neomluvených hodin). 
Ve Školním řádu schváleného Školskou radou ze dne 29. 8. 2022 se neomluvené 
hodiny hodnotí podle těchto pravidel: do 10 hodin: důtka třídního učitele, do 20 hodin: 
důtka ředitelky školy (u nezletilých žáků je svolána výchovná komise), za více než 25 
neomluvených hodin u nezletilých žáků škola zasílá oznámení o zanedbání školní 
docházky příslušnému OSPOD, do 30 hodin: snížený stupeň z chování (2), nad 30 
hodin: snížený stupeň z chování (3), nad 40 hodin: podmínečné vyloučení až vyloučení 
ze studia. 
Pozdní příchody žáků do hodin jsou kázeňsky řešeny takto: 3 pozdní příchody=1 
neomluvená hodina. Za pozdní příchod se považuje pozdní příchod žáka bez 
závažného důvodu do 15 minut po zahájení vyučovací hodiny 
Důtka ředitelky školy za neomluvenou absenci byla udělena 37 žákům, podmíněné 
vyloučení ze studia 3 žákům, OSPOD jsme o zanedbání školní docházky informovali 
6x.  

C) Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami 
V letošním školním roce 2022/2023 se vyučovalo celkem 48 žáků se SVP, kteří zprávy 
z PPP doložili na počátku i v průběhu školního roku. Posouzení uznatelnosti potvrzení 
z PPP prováděla speciální pedagožka Mgr. Eva Pončíková 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  29 

Všichni pedagogičtí pracovníci byli řádně poučeni a seznámeni se způsobem práce 
s výše uvedenými žáky a pracovali podle pokynů stanovených PPP popř. SPC. I 
v letošním školním roce jsme zaznamenali nárůst počtu žáků se SVP. 

 
D) Inkluze 

Z 48 žáků se SVP vzdělávajících se na naší škole má 21 žáků poruchy učení; 3 žáci 
poruchy chování; kombinované poruchy učení a chování 4; 5 žáků smyslové postižení; 
3 žáci mentální postižení; 1 žák řečovou poruchu; 0 žáků tělesné postižení; u 2 žáků 
je porucha nespecifikována a u zbylých 9 žáků je odlišný mateřský jazyk. 
Četnost výskytu jednotlivých stupňů podpůrných opatření u žáků se SVP na naší škole 
je následující: 1. stupeň – 12 žáků; 2. stupeň – 27 žáků; 3. stupeň – 7 žáků; 4. stupeň 
– 2 žáci (z toho 1 žák s asistentem pedagoga). 
 

E) Individuální vzdělávací plány 
V letošním školním roce ředitelka školy povolila 8 žákům studium formou 
individuálního vzdělávacího plánu (do tohoto počtu však nejsou zahrnuti žáci, kteří 
v průběhu roku ukončili studium), a to z důvodu těhotenství, péče o dítě, ze závažných 
zdravotních důvodů nebo důvodů sportovní reprezentace. Dodržování IVP pravidelně 
kontroluje speciální pedagog. 

 
F) Setkání se zákonnými zástupci 

Setkání probíhala na celkově čtyřech třídních schůzkách (jak prezenčních, tak online), 
při individuálních konzultacích či telefonických rozhovorech, kde se řešily různé otázky 
týkající se studia a chování žáků. Osvědčila se komunikace přes softwarový systém 
BAKALÁŘI a sociální platforma Microsoft Teams. Obsah a prezenční listina z třídních 
schůzek je součástí dokumentace výchovné poradkyně. 
 

G) Koordinace práce všech vyučujících 
Apelace na jednotném přístupu k řešení kázeňských opatření, ke zvládání problémů 
s přechodem žáků ze ZŠ na školu střední apod. Vlastní koordinaci zajišťují fungující 
předmětové komise, jednotliví třídní učitelé a ŠPP. 
 

H) Školní poradenské pracoviště ŠPP 
Školní poradenské pracoviště poskytuje bezplatně poradenské a konzultační služby 
žákům, jejich zákonným zástupcům a pedagogům. Představuje vzájemně propojený 
celek výchovné a preventivní oblasti školy. K jeho cílům patří posílení pozitivních 
vztahů mezi všemi subjekty školy, rozšíření oblastí primární prevence a zkvalitnění 
péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Zástupci ŠPP mají každý měsíc 
poradu, kde si vyměňují zkušenosti a postřehy, zároveň hodnotí měsíc předchozí a 
domlouvají se na dalším postupu s problémovými žáky. 
Pracuje ve složení: výchovný poradce, kariérový poradce, metodik prevence, speciální 
pedagogové. 
 

5) Hodnotící zpráva o činnosti školního speciálního pedagoga  
 

Tabulka klasifikace poruch žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
Celkový počet žáků se SVP ve školním roce 2022/2023 – 48 
 

Druh poruchy/postižení Četnost 

Poruchy učení 21 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  30 

Poruchy chování 3 

Poruchy učení + chování 4 

Smyslové postižení 5 

Mentální postižení 3 

Tělesné postižení 0 

Řečové poruchy 1 

Nespecifikováno 2 

OMJ 9 

Fáze vyšetřování v PPP 0 

 
Četnost výskytu jednotlivých stupňů podpůrných opatření 
 

Stupeň Četnost 

1. stupeň 12 

2. stupeň 27 

3. stupeň 7 

4. stupeň 2 

5. stupeň 0 

 
a) Jak hodnotíte postavení speciálního pedagoga v rámci školy: 
 

Hodnocení 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 (1- nejhorší, 10 - nejlepší) 
 
b) Jaká rizika pro činnost této funkce ve škole registrujete: více budov školy, 

stoupající tendence počtu žáků se SVP, zvětšující se počet žáků s psychickými 
problémy.  

 
Přínos SP pro ŠPP a školu: zastřešení speciálně pedagogické problematiky na škole, 
poskytování speciálně pedagogických, preventivních a poradenských služeb, aplikace 
speciálně pedagogických postupů. Provádění speciálně pedagogické diagnostiky, 
provádění náročných nápravných, reedukačních a kompenzačních činností se žáky se 
SVP. Provádění metodické a koordinační činnosti v oblasti preventivních a 
poradenských služeb ve škole. Stimulace, edukace, reedukace, kompenzace a 
aplikace vzdělávacích činností se žáky se SVP a poskytování specializované péče 
osobám se zdravotním postižením a sociálním znevýhodněným. Vytváření a realizace 
programů na podporu rozvoje osobnosti žáků, budování vztahů ve třídě, zlepšování 
psychosociálního klimatu třídy a prevence sociálně patologických jevů. Organizace 
adaptačních kurzů, besed, adaptačně socializačních hodin. Důležitá je metodická 
pomoc pedagogickým pracovníkům v oblasti práce se žáky se SVP a s žáky ze 
sociálně znevýhodněného prostředí; koordinace spolupráce školy s PPP a SPC – 
intenzivní spolupráce; školní a rodinné poradenství, tvorba IVP, krizová intervence, 
prevence školní neúspěšnosti, psychoterapeutické činnosti zaměřené na odstraňování 
nebo zmírnění poruch učení a chování, inkluze žáků se SVP, nácvik domácí přípravy 
a trénink paměti. Péče o žáky s OMJ a nadstavbového oboru, prevence školní 
neúspěšnosti. Sociometrická šetření školního klimatu napříč školou. Intenzivní 
pohovory se žáky dle jejich přání a potřeb, na doporučení ŠPP, TU, ostatních 
pedagogů, zákonných zástupců. 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  31 

c) Zapojení do DVPP – absolvované vzdělávací a výcvikové akce 
7. 12. 2022 – Nové formy genderově podmíněného násilí z perspektivy škol (Ostrava) 
Každý měsíc školního roku – Metodické a podpůrné skupiny speciálních pedagogů, 
Projekt OKAP II 
 
d) Náměty pro zajištění podmínek činnosti SP (potřeby, požadavky na školení, 

případně vlastní záměry odborného růstu): 
Pravidelná supervize, školení v oblasti práce se žáky se SVP a problematiky speciálně 
pedagogických preventivních a poradenských služeb, pokračovat ve spolupráci s PPP, 
SPC, SVP, OSPOD, PČR, lékaři odborníky, klinickými psychology a dětskými 
psychiatry v regionu, pravidelné kontakty se speciálními pedagogy jiných středních 
škol a psychology PPP a SPC, zajištění speciálních kompenzačních pomůcek a 
vhodných učebních pomůcek pro žáky se SVP a pro sociokulturně znevýhodněné, 
zajištění pomůcek pro speciálního pedagoga (např. kartičky s emocemi apod.) 
pravidelné studium a vyhledávání odborné literatury a aktuální platné legislativy. 

 
e) Zapojení SP do aktivit v rámci prevence rizikových projevů chování: 
Úzká spolupráce s metodikem prevence, kariérovým poradcem, výchovným poradcem 
i ostatními speciálními pedagogy na škole, individuální konzultace s konkrétními žáky, 
spolupráce s učiteli na jejich vedení, spolupráce s rodiči, podílení se na osvětě 
preventivní problematiky, realizace preventivních aktivit. Spolupráce s psychologem p. 
Letým (PPP NJ) – preventivní programy, besedy. Besedy, sociometrická šetření, 
adaptační, adaptačně socializační hodiny realizované SP. 
 
f) Spolupráce s organizacemi a institucemi (nejčastější kontakty, obsah 

spolupráce): 
 

Instituce Ano-ne Obsah spolupráce 

PPP Ano Vyšetření žáků, doporučení 

Sociální odbory a kurátor 
Ano 

Příprava zpráv pro OSPOD, 
konzultace 

SPC     Ano Vyšetření žáků, doporučení 

SVP Ano Vyšetření žáků, intervence 

Psychiatr Ano Konzultace 

Kliničtí psychologové      Ano Konzultace 

Nestátní organizace Ne  

Policie ČR Ano Informace o žácích 

Centrum inkluze Vítkov  Ne 
 

VÚ (Vých. nebo Diagn.ústav) Ne  

Klinický logoped Ne  

DD (dětské domovy) Ano Péče o žáky (klienty DD) 

Zdravotnická zařízení Ano Konzultace zdravotního stavu 

Školy základní Ano Informace o žácích 

Školy speciální Ano Informace o žácích 

MŠ Ne  

Městská policie Ano Prevence rizikového chování 

Zařízení sociální péče     Ano Péče o žáky 

Komise OSPOD Ano Péče o žáky 

DM (Domovy mládeže) Ano Péče o žáky (na domově mládeže) 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  32 

Krizové centrum pro děti a rodinu     Ano Péče o žáky 

Úřad práce Ano  

Firmy, ostatní  Ano  

 
g) Co se nám podařilo  
Soustavná péče o žáky se SVP, IVP a nadaných, pravidelná komunikace s nimi a jejich 
rodiči. Podpora a rozvoj proinkluzivního klimatu ve škole, vypracování podrobného 
seznamu žáků se SVP (součástí je závěr z vyšetření v PPP, podpůrná opatření, 
metody výuky, hodnocení žáka), klasifikace poruch u žáků se SVP s četností výskytu, 
vyčíslení četnosti výskytu jednotlivých stupňů podpůrných opatření na naší škole – 
k dispozici všem, kteří je vyučují. Pravidelná tvorba seznamů žáků navržených pro 
spolupráci se ŠPP. Seznam žáků, u nichž jsou upraveny podmínky k ukončování 
vzdělávání. 2krát ročně vyhodnocování PO u každého žáka se SVP. Tvorba IVP pro 
žáky – spolupráce s PPP, SPC. Podrobná analýza rizikových faktorů – žáci ohroženi 
školním neúspěchem. Prezentace inkluzivního vzdělávání na školních webových 
stránkách pro žáky, rodiče a přátele školy. Realizace adaptačních kurzů, besed 
s psychosociální a zdravotní tématikou, interaktivních psychosociálních cvičení a 
hodin napříč všemi ročníky, sociometrická šetření ve třídních kolektivech. Intenzivní a 
četné pohovory se žáky dle jejich aktuálních potřeb. Péče o žáky s OMJ a maturitního 
oboru – prevence školní neúspěšnosti. Udržení a podpora navázané úzké spolupráce 
s třídními učiteli a ostatními učiteli, pracovníky ŠPP, vedením školy, poskytování 
odborných rad a konzultací v oblasti vzdělávání žáků se SVP a nadaných, provádění 
konzultací žákům i rodičům žáků se SVP. Prohloubení spolupráce s PPP v Novém 
Jičíně s psycholožkou Mgr. Pýchovou, speciálními pedagožkami Mgr. Sauerovou a 
Mgr. Sopuchovou. Dohodnutí spolupráce s PPP a SPC na pořizování pomůcek do 
výuky a kompenzačních pomůcek u žáků se SVP podle Vyhlášky č. 27. 
Setrvání asistenta pedagoga k žákovi se SVP ve třídě MA3, pracujícím pod odborným 
vedením speciálního pedagoga, jeho přítomnost ve výuce se osvědčila s pozitivními 
výsledky na prospěch žáka a jeho úspěšné ukončení studia JZZ.  Řešení aktuálních 
výukových a výchovných problémů žáků společně s třídními učiteli a s rodiči, celková 
koordinace společného vzdělávání žáků se SVP, nadaných, nadaných a odlišného 
kulturního prostředí. Celková spolupráce všech členů ŠPP, pravidelné schůzky, 
zkoordinování a zkvalitnění činnosti. 
Uskutečnění hospitací v hodinách, kde jsou vyučováni žáci se SVP, nadaní, OMJ a 
odlišného kulturního prostředí, sociokulturně znevýhodnění na naší škole, zjištění 
podmínek, v nichž jsou vzděláváni, naplnění jejich potřeb, pohovory s nimi i jejich 
vyučujícími. Byla prováděna depistáž problémových žáků. 
 
h) Jiná sdělení: 
Oproti loňskému školnímu roku jsme letos zaznamenali opět nárůst počtu žáků se 
SVP. 
 

6) Hodnotící zpráva o činnosti kariérového poradce 
 

a) Jak hodnotíte postavení (pozici) ŠPP v rámci školy: 
 

Hodnocení 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 (1- nejhorší, 10 - nejlepší) 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  33 

b) Jaká rizika pro činnost KP ve škole registrujete: 
Rizika pro činnost KP: více budov školy, jak teoretického, tak praktického vyučování – 
časově náročnější řešení vzniklých problémů, více oborů, problematické zmapování 
trhu práce. 

 
Přínos ŠPP a školu: možnost rychlého a okamžitého řešení nenadálé situace, prostor 
pro věnování se problémům jednotlivých žáků i třídních kolektivů, spolupráce se všemi 
pedagogy školy, nestranný pohled, poradenská činnost, podpora motivace k dalšímu 
vzdělávání, pomoc absolventům s orientací na trhu práce a pracovním uplatněním. 
Vzájemná spolupráce všech členů ŠPP a následné řešení vzniklých problémů. 
 
c) Cíl kariérového poradenství 
Pomoc jednotlivcům při rozhodování o profesní a vzdělávací orientaci v kterékoliv fázi 
jejich života ve škole, pomoc žákům a studentům ujasnit si vlastní kariérní cíle  
a porozumět světu práce.  
Vysvětlit žákům význam se uplatnit se na trhu práce – rozvoj osobnosti, postavení ve 
společnosti, uspokojení svých potřeb. 
Současné determinanty KP: úpadek řemesel, neatraktivnost učebních oborů, 
problémy s uplatněním na trhu práce, podmínky potencionálních zaměstnavatelů, 
vyloučená oblast, absence přijímacích zkoušek, nižší nároky na žáky a studenty  
Cíl KP na školách – rozvoj kompetencí žáků v oblasti profesní problematiky, 
sebereflexe schopností a možností ve vztahu k profesnímu cíli, samostatné 
rozhodování o profesní a vzdělávací orientaci – přínosem pro práce KP je 
spolupráce a předávání si poznatků s kolegy z jiných škol – základních  
a středních škol. 
 
d) Individuální pohovory KP 
Individuální pohovory probíhaly průběžně, byly zaměřené především na žáky 
absolventských ročníků, ale pohovory byly vedeny i se žáky 1. a 2. ročníků. Byly 
především zaměřeny na prevenci předčasných odchodů ze studia, na důležitost 
dokončeného středního vzdělání a celoživotního vzdělávání a na poradenství v oblasti 
pracovního uplatnění.  
 
e) Zapojení do DVPP – absolvované vzdělávací a výcvikové akce  

 
OKAP II., Nový Jičín: Přístupy a metody kariérového poradenství 
Kvic: Smysl, tvorba a použití pravidel ve třídě – webinář 
OKAP II.,MěÚ Kopřivnice: Kompetence kariérového poradce. 
OKAP II., Nový Jičín: Diagnosticé metody v kariérovém poradenství. 
OKAPII., Nový Jičín: Skupinová práce v KP 
Doupě, Moravská Ostrava: Poradenský coffeebreak pro kariérové poradce. 
NPI, financováno z OPJAK: Agrese a agresivita dospívajících – webinář 
OKAPII., Nový Jičín: Vedení individuálního pohovoru. 
NPI, financováno z OPJAK: Agrese a agresivita dospívajících – webinář 
OKAPII., Nový Jičín: Plán kariérového poradce. 
 
f) Náměty pro zajištění podmínek činnosti KP (potřeby, požadavky na školení): 
Intenzivní spolupráce s problémovými žáky, spolupráce se všemi pedagogy školy, 
přednášky odborníků z praxe v daném oboru, školení a exkurze pro žáky naší školy 
dle oboru, odborné exkurze zaměřené na zvolený učební obor, spolupráce s jinými 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  34 

školskými zařízeními, adaptační kurzy pro žáky všech ročníků, možnost žáků navštívit 
odloučená pracoviště naší školy 
Doporučené činnosti: vytváření životních scénářů, seznamování s profily povolání, 
práce s informačními materiály, besedy s odborníky z různých profesí – žádná práce 
není zbytečná, exkurze na různá pracoviště nejenom v rámci školy, návštěvy 
poradenských zařízení, poradenství, motivace a podpora žáků. 
 
g) Které nástroje jste v kariérovém poradenství v tomto školním roce využívali: 

• individuální pohovory se žáky naší školy   

• hospitační činnost v teoretické výuce a praktické výuce 

• spolupráce se všemi pedagogickými pracovníky školy 

• přednáška odborníka z praxe, teoretické vyučování – V. Tesař, masér 

• přednáška pro žáky 3. ročníků – Úřad práce Nový Jičín,  

• přednáška pro žáky 3. ročníků a nástavbového studia – finanční gramotnost - 
ČSOB 

• Armáda ČR, Krajské vojenské velitelství Ostrava: Ukázky práce – POKOS 
(příprava občanů k obraně státu) 

• Odborné školení kadeřnický salón Jay Phill 

• spolupráce s DM – přednášky, psychohygiena, týmová práce 
 
h) Zapojení kariérového poradce do aktivit v rámci prevence rizikových projevů 

chování: 
Individuální konzultace s konkrétními žáky, spolupráce s učiteli a učiteli odborného 
výcviku (prevence předčasných odchodů ze studia), spolupráce s DM 
Doporučené činnosti: vytváření životních scénářů, seznamování s profily povolání, 
práce s informačními materiály, besedy s odborníky z různých profesí, exkurze na 
různá pracoviště, návštěvy poradenských zařízení. 
 
i) Spolupráce s institucemi, firmami (obsah spolupráce): 

 
 

Instituce Obsah spolupráce 

Odborná přednáška  
Vlastimil Tesař (masér) 

Možnosti uplatnění absolventů učebního oboru 
masér na trhu práce 

Úřad práce Nový Jičín 
 

Přednáška pro žáky – co dělat po ukončení studia, 
možnost pomoci ze strany ÚP, význam ÚP 

ČSOB Nový Jičín Finanční gramotnost 

Spolupráce s kadeřnickými 
salóny 

Návštěva kadeřnického salonu Jay Phill, 
prezentace práce, nové techniky práce 

Autoklever Nový Jičín 
 

Přednáška pro žáky – možnosti uplatnění 
absolventů učebního oboru automechanik a  

Autoklever Nový Jičín  Exkurze do autosalonu v NJ 

Armáda ČR 
Krajské velitelství Ostrava 

Ukázky práce – POKOS (příprava občanů k obraně 
státu) 

 
Další školní exkurze a návštěvy firem byly organizovány vedení školy a vyučujícími 
jednotlivých tříd. 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  35 

7) Hodnotící zpráva preventivního programu domova mládeže 

 

Minimální preventivní program vychází ze školní strategie primární prevence. Jeho 

cílem v tomto školním roce bylo vytvořit a udržet optimální klima v DM, předcházet a 

minimalizovat míru rizikového chování u ubytovaných žáků. Zaměřili jsme se také na 

výchovu ke zdravému životnímu stylu, osvojování sociálního chování a rozvoj 

kompetencí potřebných pro zvládání různých životních situací.  

Ve dvou výchovných skupinách vychovatelky vedly žáky k rozvoji kompetencí 

sociálních (vytváření vhodných podmínek pro budování dobrých mezilidských vztahů 

a nalezení místa ve skupině – integrace žáků s OMJ, žákyně z Ukrajiny, proběhlo 

anonymní dotazování na klima v DM a spokojenost s nabízenými aktivitami). 

Personálních - (vedly žáky k sebepoznání, seberealizaci a zdravému sebehodnocení, 

zapojení do nabízených aktivit, ke zvládnutí plnění úkolů, pomáhaly při řešení 

problémů). K učení - (pomoc žákům s doučováním, podílení se na utváření režimu a 

stylu učení, zapojili jsme se do Projektu doučování, projekt byl úspěšný, doučovaní 

žáci si prospěch zlepšili). Ke zdravému životnímu stylu - (zapojení žáků do kroužků 

v DM, které vedly vychovatelky, nejvíce navštěvované byly: kuchtíme 42 %, kondiční 

cvičení 33%, tvoření 27%, klub logických a deskových her 21% aj., organizovány byly 

besedy, přednášky zaměřené na prevenci rizikového chování, zdraví a vhodného 

využití svého volného času). Žáci byli vzděláváni i v oblasti ochrany životního 

prostředí. Učili se třídit odpad do k tomu určených nádob (plasty, kov, papír, použité 

baterie), prováděli dobrovolnou brigádnickou činnost, prováděli úklid v areálu zahrady, 

před branami, zapojili se do projektu Den Země, diskutovali na besedách o nutnosti 

chránit životní prostředí. Se zapojením žáků do různých akcí a aktivit v DM pomáhali 

také žáci v žákovské samosprávě. Byli nápomocni při organizování naplánovaných 

aktivit, přicházeli s nápady k činnosti. Tato spolupráce byla pro kolektiv přínosná.  

V oblasti primární prevence jsme úspěšně spolupracovali s organizacemi i externími 

pracovníky jako např. Městská policie ČR – přednášky a preventivní návštěvy v DM, 

návštěva žáků na služebně MP s ukázkou městského kamerového systému a 

zásahového vozidla, PPP Nový Jičín – beseda Život drogově závislých, ECO-COM – 

interaktivní beseda o životním prostředí, třídění a zpracování plastů, SVČ Odry – 

promítání filmů s protidrogovou tématikou, o životním prostředí, naučné vycházky do 

okolí, venkovní hry, soutěže aj., Lékaři s.r.o. - beseda s gynekologem aj.. V příštím 

školním roce budeme opět s těmito partnery pokračovat ve spolupráci. Do DM 

pravidelně docházela školní metodička prevence, která prováděla přednášky na různá 

témata rizikového chování a zdravého životního stylu, vedla diskusi se žáky. 

Karierovou poradkyní – besedy se žáky – Význam školských zařízení na vzdělávání 

jedince, karierové poradenství, Úřad práce aj. Speciální pedagožkou – pravidelný 

kontakt se žáky se speciálně vzdělávacími potřebami a s žáky OMJ, beseda Vzájemná 

komunikace, rozhovory s vychovatelkami. Výchovnou poradkyní a ředitelkou školy – 

výchovné problémy žáků. Proběhlo anonymní dotazování žáků na užívání alkoholu, 

opatrný vztah k alkoholu má 85% žáků a zjišťování závislosti na nikotinu – nekuřáků 

je 47%. Na téma užívání alkoholu a nikotinu u žáků se zaměříme i v příštím školním 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  36 

roce formou přednášek s odborníky, skupinových a individuálních rozhovorech, 

sledováním dokumentárních filmů o zdraví apod. Za důležitou součást prevence před 

rizikovým chováním žáků považujeme spolupráci se zákonnými zástupci žáků. 

Vychovatelky s nimi byly v kontaktu e-mailem, osobní návštěvou, telefonickými 

rozhovory. Stalo se pravidlem, že mnoho rodičů své děti přiváželi do DM a pravidelně 

s vychovatelkami hovořili. Spolupráce s nimi i v tomto školním roce byla dobrá. 

Vzdělávání zaměřené na prevenci rizikového chování u žáků absolvovaly  

i vychovatelky. Zúčastnily se webinářů „Nepřátelství, agrese a šikana ve třídě, Postup 

pedagogického pracovníka při podezření na výskyt návykových látek, Předsudky a 

mýty kolem duševních poruch, Co dělat proto, aby nás stres nestresoval, Já a ti druzí 

aneb Lidský vztah jako základ postoje a motivace k činnostem, Gender, konsent, 

sexting, LGBTQ + trans…aneb kdo se v tom má vyznat? Blázníš no a? K dalšímu 

vzdělávání využívaly odbornou literaturu. 

 
Aktivity na předcházení rizikových projevů chování: 
 

Měsíc Aktivita 

Září 

Získávání informací pro kvalitní komunikaci a spolupráci s rodiči – schůzka 

Adaptace na pravidla života v DM – seznamovací hry, včlenění žáků s OMJ do 
kolektivu 

Beseda s karierovou poradkyní – aklimatizace žáků prvních ročníků do kolektivu 

Stmelování kolektivu při táboráku s opékáním na zahradě DM, seznamovací hry, 
soutěže… 

Zvolení zástupců do žákovské samosprávy – první schůzka 

Říjen 

Projekt „Doučování“ – zahájení, pomoc žákům ohrožených školním neúspěchem 
a žáků s OMJ 

Spontánní aktivity v kulturní místnosti, společenské hry, budování vhodného 
klima v DM 

Interaktivní beseda společnosti EKO-COM na téma „Třídění a zpracování 
plastů“ 

Beseda „Jak se správně učit“ 

Promítání filmů s drogovou tématikou – spolupráce se SVČ 

Soutěžní odpoledne „KUFR“ 

Zapojení žáků a pedagogů do akce „Potravinová sbírka“ 

Žákovská samospráva, hodnocení práce, plánování aktivit 

Listopad 

Projekt „Doučování“ – pomoc žákům ohrožených školním neúspěchem a žáků 
s OMJ 

Přednáška s příslušníky Městské policie „Jak se nestát oběti protiprávního 
jednání“ 

Dotazníkové šetření „Zjišťování závislosti na nikotinu“ 

Přednáška školní metodičky prevence „Dopady záškoláctví“ 

Připomenutí Sametové revoluce, diskuse se žáky 

Návštěva s řemesly – keramik, hrnčíř, spolupráce se SVČ 

Prosinec 

Žákovská samospráva, hodnocení práce, plánování aktivit 

Projekt „Doučování“ – zahájení, pomoc žákům ohrožených školním neúspěchem 
a žáků s OMJ 

Dotazníková anketa „Zjišťování závislosti na alkoholu“ 

Beseda s pracovníkem PPP v Novém Jičíně, „Život drogově závislých“ 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  37 

Beseda s karierovou poradkyní „Uplatnění na trhu práce po ukončení učebního 
oboru“ 

 

Návštěva s řemesly – keramik, hrnčíř, spolupráce se SVČ 

Světový den AIDS, rozhovory ve skupinách 

Žákovská samospráva, hodnocení práce, plánování aktivit 

Leden 

Zdravý životní styl, rozhovory se žáky (pravidelné pohybové aktivity, pravidelné 
stravování) 

Projekt „Doučování“ – pomoc žákům ohrožených školním neúspěchem a žáků 
s OMJ 

Postoje žáků a jejich žebříček hodnot – besedování ve skupinách 

Beseda „Finanční gramotnost a umění hospodařit s penězi“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – beseda se speciální pedagožkou – 
téma, „Duševní hygiena“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – beseda s karierovou poradkyní – 
téma, „Relaxační činnosti“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – přednáška školní metodičky 
prevence „Poživatiny a zlozvyky ničící zdraví“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – přednáška karierové poradkyně, 
téma, téma „Význam školských zařízení na vzdělávání jedince 

Žákovská samospráva, hodnocení práce, plánování aktivit 

Únor 

Projekt „Doučování“ – pomoc žákům ohrožených školním neúspěchem a žáků 
s OMJ 

Socializace žáka, individuální rozhovory na téma soužití v kolektivu, pravidla 
chování, spoluvytváření klima ve skupině 

Beseda se speciální pedagožkou, téma „Vzájemná komunikace“ 

Soutěž AZ kvíz 

Žákovská samospráva, hodnocení práce, plánování aktivit 

Březen 

Projekt „Doučování“ – pomoc žákům ohrožených školním neúspěchem a žáků 
s OMJ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, interaktivní přednáška školní 
metodičky prevence, téma „Návykové látky“ 

Návštěva služebny Městské policie, ukázka bezpečnostního kamerového 
systému a zásahového vozidla, rozhovory se strážníky 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, „Koláž“ aktivita karierové poradkyně 

Spolupráce se SVČ, zábavné sportovní aktivity v domácí tělocvičně 

Žákovská samospráva, hodnocení práce, plánování aktivit 

Duben 

Projekt „Doučování“ – pomoc žákům ohrožených školním neúspěchem a žáků 
s OMJ 

Zdravý životní styl – rozhovory se žáky, motivace k zapojení do nabízených aktivit 

Dotazníkové šetření „Klima v DM, spokojenost s nabídkou zájmových aktivit“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, přednáška školní metodičky 
prevence, téma „Zdravý životní styl“ 

Přednáška s gynekologem 

Schůzka žákovské samosprávy – diskuse, plánování akcí na měsíc květen 

Květen 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, well-being a psychohygiena, 
návštěva centra Valašský boyard v Rožnově pod Radhoštěm 

Návštěva Protidrogového vlaku v Ostravě – Svinově 

Světový den bez tabáku, rozhovory na téma kouření, propagace na nástěnce 

Projekt „Doučování“ – pomoc žákům ohrožených školním neúspěchem a žáků 
s OMJ 

Odpoledne s AZ kvízem 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  38 

 Schůzka žákovské samosprávy, vyhodnocení práce za školní rok 

Červen 

Beseda se žáky na téma zajištění brigád v době hlavních prázdnin 

Rozhovory se žáky ve skupinách na téma drogy, kouření, motivace ke 
smysluplnému využití VČ v období hlavních prázdnin 

Táborák na rozloučenou se školním rokem 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, návštěva naučné stezky a 
Flascharova dolu 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, spolupráce se SVČ, výroba mozaiky 

 
Výchovná opatření: 
Podmínečné vyloučení – 5 žáků 
Napomenutí skupinové vychovatelky – 5 žáků 
 
Závěr: 
V uplynulém roce se vychovatelky mimo jiné zaměřily na dodržování BOZP. Hovořily 
se žáky na výchovných schůzkách o bezpečnosti v domově i na vycházkách. Tito byli 
dvakrát prokazatelně poučeni o dodržování bezpečnostních zásad. V DM nebyl 
zaznamenán žádný vážný úraz. Výchovná práce se žáky v různorodém kolektivu byla 
náročná. Vychovatelky řešily závažné porušení vnitřního řádu domova mládeže za 
užívání alkoholu a hrubé slovní napadení vychovatelky, za tyto kázeňské přestupky 
bylo uděleno podmínečné vyloučení. Jako v uplynulých letech se musely řešit neshody 
na pokojích se spolubydlícími, neuzamykání pokojů, skříní, nehlídání si svých 
osobních věcí, ztráty peněz, kradení jídla z lednic v žákovských kuchyňkách, 
nepřezouvání se aj. V následujícím roce bude našimi cíli předcházet rizikovému 
chování u žáků formou zajímavé nabídky aktivit, individuálními a skupinovými 
rozhovory, prohloubení spolupráce s pracovníky školního poradenského pracoviště 
(školní metodičkou prevence, speciální pedagožkou), učiteli a zákonnými zástupci 
žáků. Dále pokračování v osvědčené spolupráci s organizacemi, hledat jiné, vhodné 
pro spolupráci. Vytváření podmínek pro integraci a podpory klima DM. 
 

8) Hodnocení environmentálního vzdělávání 
 
Smyslem EVVO je dosažení takového stavu, kdy jsou žáci smysluplně a objektivně 
informováni o stavu a vývoji životního prostředí, získávají k prostředí vztah, který je 
základem šetrného a předvídavého chování a jednání. 
V průběhu celého roku třídní učitelé upozorňovali žáky svých tříd, že umístěny v 
prostorách chodeb školy, pracovišť praktického vyučování a domovu mládeže jsou 
speciálně označené sběrné nádoby na třídění recyklovatelných odpadů – plasty, papír, 
použité baterie. Na podzim jsme nově instalovali na budovy celkově 9 kontejnerů na 
tříděný odpad (papír, plast, kovy). 
V měsíci listopadu jsme se již tradičně zapojili do Potravinové sbírky, která se konala 
u příležitosti Mezinárodního dne za vymýcení chudoby. Vybrali jsme 207 kg potravin. 
V měsíci únoru jsme se rozhodli už podruhé podat pomocný prst ZOO Ostrava 
v podobě symbolické adopce lamy Vikuni v hodnotě 5100,- Přispěli jsme tak celé ZOO 
na chod a krmení zvířat, které jsou většinou silně ohrožené druhy ve volné přírodě. 
V měsíci dubnu proběhla již tradiční spolupráce s městem Odry s názvem Den Země 
– Dejme přírodu do pořádku. Žáci prvních, druhých a třetích ročníků byli nejdříve 
poučeni o nutnosti a smyslu akce a následně uklízeli vybrané lokality města a 
přilehlých částí (směr Veselí, Dobešov, Flascharův důl). Třída MA1 a MA2 navštívila 
Hranickou propast, která je s celkovou naměřenou hloubkou 473 m nejhlubší propastí 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  39 

ČR a zároveň je díky rekordní hloubce vody 404 m nejhlubší zatopenou propastí světa. 
Žáci z DM podnikli cestu do Záchranné stanice Bartošovice. Toto zařízení slouží od 
roku 1983 jako nemocnice pro divoká zvířata a bylo vůbec prvním zařízením tohoto 
charakteru ve střední Evropě. 
 V měsíci květnu třídy AC2 a AC3 navštívili Hornické muzeum Landek v Ostravě. Je 
největší muzeum v ČR. Čtvrt kilometru dlouhé chodby v podzemí krok po kroku 
odhalují tajemství autentických hornických pracovišť. Žáci z DM pozorovali krásy fauny 
a flóry podél řeky Odry, třídy A1 a AC1 objevovaly Vodní nádrž pod Lhotkou, jejímiž 
hlavními účely je zadržování vody v lesích (v krajině), vytváření vhodných podmínek 
pro vodní a na vodu vázané živočichy a rostliny, kladné ovlivňování režimu vody v 
lesních půdách v okolí nádrže, zajišťování zásob vody v případě lesního požáru, 
zlepšování lokálních odtokových poměrů a příznivé ovlivňování mikroklima lesa.  
V měsíci červnu jsme environmentálnímu vzdělávání věnovali velkou pozornost jak 
v prvních, tak druhých ročnících. Třídy AC1 a A1 navštívily ve Vítkově Čistírnu 
odpadních vod a se třídou AC2 si nenechaly ujít Muzeum Břidlice v Budišově nad 
Budišovkou. Třídy MA1 a N1 se zabývaly ochranou zvířat v ZOO Zlín – Lešná. ZOO 
vyvíjí v oblasti environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty širokou škálu aktivit již 
řadu let. Jednoznačným cílem práce se školami je přivést děti ke vztahu k přírodě a 
environmentálnímu cítění. Díky tomu se také lépe šíří myšlenky šetrnějšího způsobu 
života s důrazem na ochranu životního prostředí. Třída K1A pozorovala vrásnění 
jílovité břidlice na Maria skále v Klokočůvku a třída K2A si vyšlápla na Javorník. Žáci 
DM se účastnili komentované prohlídky Flascharova dolu.  Flascharův důl je bývalý 
břidlicový důl, který se nachází na katastrálním území Odry v lokalitě Nový Svět. Pro 
veřejnost je zpřístupněno na 300 m chodeb, dozví se nejen o těžbě břidlice, ale i o 
prospěšném projektu na ochranu netopýrů „Skrytý život v památkách – výpravy za 
tajemstvím letounů.“ Od 1. listopadu do 30. dubna je důl uzavřen z důvodu ochrany 
přírody. Prostory dolu jsou zimovištěm savců z řádu letounů, zastoupených netopýry 
a vrápenci.  
Všechny akce environmentálního vzdělávání, kterých se účastní žáci na teorii, na 
praktickém vyučování i z DM jsou prezentovány v Plánu akcí, Kronice školy 
(fotodokumentace a podrobný popis dané aktivity), webové stránky školy a FB SŠ 
Odry. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  40 

H) ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH 
PRACOVNÍKŮ A ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH 

PRACOVNÍKŮ 

 

Číslo Měsíc Název Účastník 

1.  

Září 

Porada ředitelů ŘŠ 

2.  Porada pro ekonomy škol a školských zařízení NP 

3.  Elixír do škol: Termokamera ve Fyzice PP 

4.  Vedení třídní knihy a školní matrika. ZŘŠ 

5.  Seminář pro příjemce grantu Erasmus+ ZŘŠ 

6.  Základy Balayage a technika Bronde s tónováním  5PP 

7.  Jak se stát autorizovanou osobou PP 

8.  
Metodické a podpůrné skupiny speciálních 

pedagogů 
PP 

9.  Přístupy a metody kariérového poradenství PP 

10.  Jak pracovat se zlobivým žákem PP 

11.  Tematické setkání čtenářské gramotnosti PP 

12.  

Říjen 

Elixír do školy: Optická lavice nově III – Dalekohled PP 

13.  Bezpečnost v tělocvičnách a na školních hřištích PP 

14.  Webinář: Chemické pokusy snadno a efektivně PP 

15.  Setkání metodiků prevence PP 

16.  Webinář: Preventivní program pro střední školy PP 

17.  
Valná hromada Asociace učňovských zařízení. Lex 

Ukrajina ve školách čistě prakticky 
ŘŠ 

18.  Speciální kurz instruktor svařování PP 

19.  Práce s pravidly ve třídě PP 

20.  
Metodická podpora pro koordinátory spolupráce 

školy a zaměstnavatele 
PP 

21.  Smysl, tvorba a použití pravidel ve třídě PP 

22.  Kompetence kariérového poradce PP 

23.  
Kritické myšlení a orientace v textu. 

Tematické setkání čtenářské gramotnosti 
PP 

24.  Měření tělesné zdatnosti žáků PP 

25.  

Listopad 

Daň z příjmu fyzických osob PP 

26.  Elixír do škol: Fontány  PP 

27.  Warm-up aktivity pro cizí jazyk PP 

28.  Valná hromada Asociace učňovských zařízení ŘŠ 

29.  
Jaký je rozdíl mezi podnikavostí a podnikáním? 

Podnikavost ve výuce 
PP 

30.  
Jak pracovat ve škole se žáky s odlišným 

mateřským jazykem 
2PP 

31.  Diagnostické metody v kariérovém poradenství PP 

32.  Prosinec Elixír do škol: Spektroskop – okno do říše světel PP 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  41 

33.  
Mýty o elektromobilech a hybridech, šifrovaná 

komunikace 
PP 

34.  Správní řízení ŘŠ 

35.  Spisová služba v aktualitách a praxi 2PP 

36.  Informace k přezkumům maturitních zkoušek PP 

37.  
Nové formy genderově podmíněného násilí  

z perspektivy škol. Rovné příležitosti ve vzdělávání 
PP 

38.  Tejpování, Kinezio tejpování PP 

39.  

Leden 

Mzdy PP 

40.  Elixír do škol: Magnetka a její aplikace PP 

41.  Prodlužování a zahušťování vlasů PP 

42.  Zakázky malého rozsahu podle aktuální metodiky ŘŠ 

43.  Nebojte se konverzovat – make them speak! PP 

44.  Skupinová práce v kariérovém poradenství PP 

45.  Seminář PAM NP 

46.  

Únor 

Informační školení z účetnictví, novinky v roce 2023 PP 

47.  Elixír do škol: Magnetka a její aplikace II. PP 

48.  
Jak na aktivaci žáků? Praxí i teorií osvědčené 

přístupy. 
PP 

49.  
Požadavky na přípravu vzdělávání pro učitele 

odborného výcviku. 
PP 

50.  Jak porozumět sebepoškozování PP 

51.  Konference škol k JZZ v oboru Kuchař – číšník PP 

52.  Ekonomie, bankovnictví, lidské jednání, peníze PP 

53.  Nástroje pozitivní psychologie PP 

54.  Webinář: Agrese a agresivita dospívajících PP 

55.  
Jak na aktivaci žáků? Praxí i teorií osvědčené 

přístupy 
PP 

56.  
Komunikace s odborníky z praxe a jejich zapojení 

do výuky.    
PP 

57.  

Březen 

Elixír do škol - UV záření PP 

58.  Maturity v systému Bakaláři ZŘŠ 

59.  
Práce třídního učitele s klimatem a dynamikou třídy 

a řešení zátěžových situací 
PP 

60.  
Elektromobilita, PROFI auto, trendy a novinky v 

odborném vzdělávání. 
2PP 

61.  Povinná dokumentace ve školách ŘŠ 

62.  Jak být efektivní díky umělé inteligenci? PP 

63.  Nepřátelství, agrese a šikana ve třídě 2PP 

64.  Vedení individuálního pohovoru PP 

65.  
Duben 

Hry v cizích jazycích PP 

66.  Elixír do škol – LEDky PP 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  42 

67.  Matrix: Tónování pod kontrolou 3PP 

68.  
Skupinová intervize CZJ Odborná angličtina na 

středních odborných školách v MSK 
PP 

69.  
Komunikace s žáky s problémovým chováním a s 

nespolupracujícími rodiči 
PP 

70.  
Sebepoškozování a sebevražedné jednání u 

dospívajících a jejich prevence 
PP 

71.  
Postup pedagogického pracovníka při podezření 

na výskyt návykových látek 
PP 

72.  
Razantní změny ve škole po novele zákoníku 

práce 
ŘŠ 

73.  Setkání platformy Kompetence pro život. PP 

74.  

Květen 

Hodnocení není jen klasifikace PP 

75.  Elixír do škol – LEDky II – výroba zdroje proudu. PP 

76.  
Bezpečnost na výletech, školách v přírodě a 

zotavovacích akcích 
ZŘŠ 

77.  
Lighting, LED, Matrix, ADAS-kamery, radary, 

praktické ukázky 
2PP 

78.  Jak na hospitace ŘŠ 

79.  
Střední článek podpory představení projektu v 

krajích 
ŘŠ 

80.  Základní požadavky na skladbu jídelníčků PP 

81.  Autorita učitele a kázeň ve třídě PP 

82.  ADHD-metody práce s dětmi a žáky PP 

83.  
Wellbeing zvýšení smysluplnosti a životní pohody 

učitelů 
PP 

84.  
Vyučovací hodiny s využitím techniky-jednoduše a 

zábavně 
PP 

85.  

Červen 

Novinky ve výuce pro školní rok 2023/2024 PP 

86.  Elixír do škol – Archimédův zákon PP 

87.  Celostátní konference pracovníků DMI ČR 2PP 

88.  Úvod do motivační práce s dospívajícími PP 

89.  

Srpen 

Letní škola moderní didaktiky s líným učitelem PP 

90.  Webinář k zákonu o ochraně oznamovatelů ŘŠ 

91.  Krajská stipendia pro školní rok 2024/ 2025 ŘŠ 

92.  Školení BOZP a PO NP, PP 

93.  
Celoroční 

aktivity 

Zasedání rady Asociace učňovských zařízení ŘŠ 

94.  
Dohodneme se, z.s. - projekt OKAP II: Podpůrné a 

motivační skupiny 
PP 

  
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  43 

I) ÚDAJE O AKTIVITÁCH APREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

 
1) Akce školy 

 
ZÁŘÍ 
a) Slavnostní zahájení školního roku pro nové žáky a jejich zákonné zástupce 

v Odrách i Vítkově v prostorách školy. 
b) Zlatý masér – školní kolo 
c) Erasmus+ - dvě studentky na studijním pobytu v polské Lomži 

 
ŘÍJEN 
a) Potravinová sbírka – Moravskoslezský kraj a Potravinová banka Ostrava 
b) Soutěž Zlatý masér – Klimkovice 
c) Prezentace na přehlídkách škol – Nový Jičín, Opava (Informa) 
d) Halloween na praxích 
 
LISTOPAD 
a) Prezentace na přehlídkách škol – Kopřivnice 
b) Futsalový turnaj – Středoškolská liga, okres Nová Jičín (kluci) 
c) Mladý módní tvůrce Jihlava 
d) Odpoledne s řemesly – spolupráce Domova mládeže a střediska volného času 
 
PROSINEC 
a) Futsalový turnaj – Středoškolská liga, okres Nová Jičín (dívky) 
b) Každý job má svou hvězdu 
c) Den otevřených dveří 
d) Stříhání v Domově seniorů v Odrách 
e) Přehlídková show – představení jednotlivých oborů spojené s módní přehlídkou 
 
LEDEN 
a) Exkurze – Svět techniky, Ostrava 
b) Exkurze – vila Tugendhat, Brno  
c) Představení školních maskotů – sov Josefíny a Vilibalda 
d) Futsalový turnaj – Středoškolská liga, Moravskoslezský kraj (dívky) 

 
ÚNOR 
a) Ateliér fantazie – školní kolo 
b) Den otevřených dveří 
c) Kalibr cup – Lanškroun, kadeřnická soutěž 
d) Školní kolo soutěže automechanik junior 
e) Sladký Valentýn – online soutěž pro kuchaře s hlasováním na sociálních sítích 
f) Domov mládeže – návštěva divadelního představení v Beskydském divadle 

v Novém Jičíně 
g) Zlatovar Opava – soutěž v čepování piva 
 
BŘEZEN 
a) Guláš challenge – soutěž kuchařů 
b) Adoptovali jsme lamu ze ZOO Ostrava 
c) Exkurze Osvětim 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  44 

d) Exkurze MJC Zlín 
e) Módní přehlídka k MDŽ v Hladkých Životicích 
f) Účast na veletrhu For beauty Praha 
g) Harmonie 2023, Jihlava, kadeřnická soutěž 
h) Erasmus+, 14denní mobilita kadeřníků a masérů ve Vídni 
 
DUBEN 
a) Ateliér fantazie 
b) Protidrogové besedy s Policií ČR 
c) Comenia cup 
d) Den Země a Ukliďme Česko 

 
KVĚTEN 
a) Česání účinkujících ZUŠfest 
b) Exkurze – záchranná stanice Bartošovice DM 

 
ČERVEN 

a) Den dětí Odry – malování obličejů a česání 
b) Módní přehlídka a prezentační stánek s praktickými ukázkami na Dni Města 

Vítkova 
c) Módní přehlídka na Dnech Města Odry 
d) Výlety a exkurze 
e) Předávání ocenění Města Odry vybraným absolventům a zasloužilým 

pracovníkům školy 
 
Celoroční akce: 
a) Projekt Zelená škola – třídění odpadu 
b) Projekt Rodilí mluvčí do škol 
c) Projekt OKAP II 
d) Národní plán obnovy – doučování 
e) Pravidelná prezentace školy v regionálních zpravodajích 
 

2) Hodnocení činnosti VMV za školní rok 2022/2023 
 
Hodnotící zpráva o činnosti domova mládeže 
Základní údaje o domově mládeže 
Domov mládeže je součástí střední školy. Budova Je dvoupatrová, s ubytovací 
kapacitou 48 lůžek. Žáci jsou ubytovaní v 17 pokojích, které jsou uspořádané v 6 
ubytovacích jednotkách složených z 2 třílůžkových pokojů a 2 předsíní se vším 
potřebným inventářem, sociálním zařízením. 3 třílůžkové pokoje, 1 dvoulůžkový a 1 
jednolůžkový pokoj mají samostatné sociální zařízení. Ubytování splňuje podmínky pro 
zařazení do I. kategorie. Pro přípravu do vyučování kromě pokojů mohou žáci využívat 
i další prostory – 2 kulturní místnosti, počítačovou učebnu se třemi notebooky a třemi 
počítači nebo zákoutí s posezením na chodbách DM. K přípravě nápojů a 
jednoduchého jídla mohou využívat 2 žákovské kuchyňky vybavené indukčním 
vařičem, mikrovlnnou troubou, varnou konvicí a chladničkou. K zábavě, zájmovým 
činnostem a k neformálním setkání využívají žáci dvě kulturní místnosti s velkoplošnou 
televizí, DVD. V přízemí je využívána multifunkční učebna pro setkání s rodiči, 
pořádání besed, přednášek apod. V suterénu budovy je pro tělovýchovné aktivity 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  45 

využívána domácí tělocvična s posilovnou a hernou stolního tenisu, finská sauna. 
Umístěny jsou zde i botníky k ukládání obuvi ubytovaných žáků. 
V budově je provozovna odborného výcviku kadeřnic, kanceláře sekretariátu školy, 
ekonomického úseku a ředitelky školy. 
 
Hlavním účelem domova mládeže je: 

• poskytovat žákům středních škol ubytování, výchovně vzdělávací činnost 
navazující na výchovně vzdělávací činnost středních škol, 

• vést žáky k plnohodnotnému využívání volného času formou nabízených 
zájmových činností, 

• zabezpečit žákům celodenní stravování (celodenní stravování je zajištěno smluvně 
ve ŠJ ZŠ Odry, Komenského ulici v blízkosti domova). 

 
Personální zabezpečení domova mládeže 

Pozice Počet pracovníků Počet pedagogických pracovníků 

vychovatelka 
pověřena vedením 

1 3 

vychovatelka 2  

úklid, praní prádla 1 Počet nepedagogických pracovníků 

domovní údržba 1 2 

 
Dvě vychovatelky splňují kvalifikaci, jedna v tomto roce ukončí studium pro 
vychovatele. Vychovatelky si v průběhu roku doplňovaly vědomosti na webináři KVIC 
– „Nepřátelství, agrese a šikana ve třídě, kurzu „Postup pedagogického pracovníka 
při podezření na výskyt návykových látek.“ Dále na dvoudenní Celostátní konferenci 
domovů mládeže ČR v Hradci Králové dvě vychovatelky absolvovaly semináře: 
„Předsudky a mýty kolem duševních poruch“, „Co dělat pro to, aby nás stres 
nestresoval“, „Já a ti druzí aneb Lidský vztah jako základ postoje a motivace 
k činnostem,“ „Gender, konsent, sexting, LGBTQ + trans… aneb Kdo se v tom má 
vyznat?“, „Blázníš? No a?“, „Co dělat když. Aneb Společně dospějeme k řešení.“  
 
Údaje o přijímacím řízení 
V domově mládeže neprobíhalo klasické přijímací řízení, ale žáci postupující do 
vyšších ročníků jsme do domova mládeže zařadili na základě přihlášek v termínu do 
30. 5., pro nové žáky do 30. 6. Po tomto termínu další přijímání probíhalo individuálně. 
Ve školním roce 2022/2023 zde bylo ubytováno 48 žáků a kapacita domova tak byla 
naplněna na 100 %. 
 

Celková 
kapacita 

Ročník Žáků Chlapců Dívek 
Cyklicky 

ubytovaných 
14 

48 1. 23 5 18 lichý týden 4 

 2. 12 2 10 sudý týden 8 

 3. 10 2 8   

 Nástavbové 
studium 

3 0 3   

Úhrnem  48 9 39  12 

 
Vzdělávací a výchovná činnost 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  46 

Vzdělávací a výchovná činnost na domově mládeže byla vedena dle principů, cílů, 

zvolených forem a metod dle §2 školského zákona ukotveném ve školním vzdělávacím 

programu především v oblasti výchovy a pedagogického ovlivňování volného času. 

Byly respektovány osobnostní zvláštnosti, věk a speciální vzdělávací potřeby žáků. 

 
Vzdělávací činnost 
Vychovatelky se u žáků ve výchovných skupinách zaměřily na rozvoj kompetencí. 

Vedly žáky k samostatnosti při přípravě do vyučování a hledání vlastního stylu učení 

a režimu učení. Na schůzkách výchovných skupin vedly rozhovory, nabízely webové 

stránky se vzdělávacím obsahem, motivovaly k dosažení pozitivních výsledků, 

organizovaly vzájemné doučování. Zkoušely žáky v rámci projektu doučování („pro 

žáky S OMJ a žáky ohrožené školním neúspěchem“) z různých předmětů, pomáhaly 

zvládnout případný neúspěch. Zvláštní pozornost a pomoc při zvládání probrané látky 

věnovaly žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. Samozřejmostí bylo žákům 

zajistit vhodné podmínky k učení, materiálně technické s využitím informačních 

technologií v PC učebně a multifunkční učebně. Vychovatelky se pravidelně účastnily 

pedagogických porad, kde měly možnost spolupracovat s třídními učiteli a konzultovat 

tak prospěch a přípravu žáků do vyučování. Všem doučovaným žákům se prospěch 

podařilo zlepšit. V rámci vzdělávání a všeobecného přehledu žáci navštěvovali 

městskou knihovnu, půjčovali si knihy a diskutovali o nich v čtenářském kroužku i na 

pokojích. Navštívili Muzeum Oderska, kde se dozvěděli o historii města, v Městské 

galerii zhlédli mnoho hezkých výstav na různá témata. Účastnili se přednášky a akce 

v Katovně, prohlédli si prostory kostela sv. Bartoloměje a kaple Sv. rodiny. DM se 

zapojil do programu Šablony IV, Inovativní vzdělávání OP JAK, probíhaly zde 

přednášky, besedy různého zaměření s externími odborníky, pracovníky školního 

poradenského pracoviště a SVČ Odry. V oblasti environmentální výchovy se žáci učili 

třídit odpad do k tomuto účelu vyhrazených nádob (plast, papír, kov, použité baterie). 

Sledovali jsme filmy o ochraně životního prostředí a diskutovali o něm, uskutečňovali 

naučné vycházky do okolí, hovořili s vychovatelkami o šetření energiemi, vodou, 

potravinami. Opět jsme zapojili a přinesli potraviny do potravinové sbírky. V rámci 

dobrovolného zapojení žáci udržovali pořádek v areálu zahrady a před branami. 

K prevenci sociálně patologických jevů, zábavě i rozšíření obzoru přispěly oblíbené 

vědomostní soutěže AZ kvíz, logické hry, rébusy, doplňovačky s využitím IT 

technologií aj. 

Za důležitou považujeme spolupráci s rodiči a zákonnými zástupci žáků. Informace o 

vzdělávací a výchovné činnosti probíhaly písemnou formou, telefonicky i osobní 

návštěvou v DM. V letošním školním roce byla spolupráce na dobré úrovni. 

 
Výchovná činnost 
Výchovná činnost byla realizována ve dvou výchovných skupinách se žáky (15–21 let). 

Oborů: kadeřník, masér, opravář motorových vozidel, kuchař-číšník a nástavbové 

studium. Někteří žáci zde byli ubytovaní cyklicky. Žáci pocházeli z různého 

sociokulturního prostředí. 3 žáci byli z dětských domovů, 1 v pěstounské péči.  



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  47 

Výchovná činnost probíhala dle ročního plánu a navazovala tak na vzdělávací práci 

školy a výchovné působení rodiny. Výchovné cíle byly zaměřeny u prvních ročníků na 

zvládnutí odloučení od rodiny a navázání vztahů s vrstevníky v DM, navození 

přívětivého klimatu DM, vytváření návyků sebeobsluhy a odpovědnosti za plnění 

povinností vůči škole, zvládnutí péče o osobní majetek, umět vhodně nakládat se svým 

volným časem, formování osobnosti. U vyšších ročníků pokračoval cyklus 

osobnostního rozvoje, v němž byly upevňovány a prakticky uplatňovány klíčové 

kompetence. 

Pro lepší adaptaci prvních ročníků vychovatelky, pracovnice školního poradenského 

pracoviště a SVČ Odry připravily aktivity sportovního a zábavného charakteru venku 

na zahradě DM a v domácí tělocvičně. Žákům se tento přístup líbil a urychlil stmelení 

celého kolektivu. V DM byla jako každým rokem ustanovena žákovská samospráva. 

Zástupce si žáci zvolili na schůzce výchovných skupin. Ti je pak zastupovali na 

jednáních, tlumočili jejich požadavky, připomínky, nápady k vylepšení života v DM a 

vyjadřovali se k řešení výchovných problémů. Spolupráce se zastupujícími žáky byla 

úspěšná. Žáci se podíleli na přípravě mnoha aktivit, přicházeli s návrhy na vylepšení 

spolupráce, informovali své spolužáky. Klima v domově mládeže bylo vychovatelkami 

sledováno a případné problémy, nedostatky vyřešeny. 

Na velmi dobré úrovni byla i spolupráce s organizacemi jako: SVČ Odry (deskové a 

logické hry, spolupráce na sportovních a zábavných aktivitách, promítáních, soutěžích, 

vycházkách), PPP Nový Jičín – Bc. A. Dresler – přednáška Život drogově závislých, 

společnost ECO – KOM, interaktivní beseda Třídění a zpracování plastů, Městská 

policie, přednáška, návštěva policejní stanice s ukázkou kamerového systému, 

diskuse se strážníky, pracovníky Městského úřadu – přednášky, prohlídka 

pamětihodností města, Záchranná stanice a Dům Poodří Bartošovice – návštěva, 

přednáška, zábavní centrum Valašský boyard Rožnov p./R., návštěva, Lékaři s.r.o. 

MUDr. Stržanovský, přednáška, ZŠ Komenského – profesní dovednosti na akcích 

pořádané školou, DD Odry, zábavné představení aj. 

S plánovanou nabídkou programů, volnočasových aktivit a případné spolupráce byli 

zákonní zástupci seznámeni na zahajovací schůzce v den nástupu žáků do domova 

mládeže. 

Jako plodnou hodnotíme spolupráci se školním poradenským pracovištěm (školní 

metodičkou prevence, karierovou poradkyní, speciální pedagožkou, výchovnou 

poradkyní, ředitelkou školy), které do DM pravidelně docházely, prováděly přednášky, 

hovořily se žáky nebo se řešily záležitosti výchovného charakteru. 

 
Mimoškolní volnočasové aktivity 

Zájmové 
kroužky 

Počet hodin 
týdně 

Počet 
přihlášených 

žáků 
% 

Veřejně 
prospěšn

á 
činnost 

Počet 
zap. 
žáků 

 

 
Čtenářský 

klub 
 

1x v měsíci 
dle domluvy 

5 10 % 
Úklid 

areálu 
zahrady, 

 
36 

 
74 % 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  48 

Kondiční 
cvičení 

4 16 33 % 
před 

branami, 
péče  

o květiny 
na 

chodbách 
DM 

Stolní tenis dle domluvy 7 15 % 

Sauna Dle domluvy 9 19 % 

Modelky dle domluvy 0 0 

Tvoření dle domluvy 13 27 % 

Kuchtíme 
2 

dle domluvy 
23 42 % 

Počítače DM 
2 

denně 
3 6 % 

Autoškola 
Křenek 

Dle domluvy 
 

 
 

4 % 

Klub 
deskových her 

2 10 21 % 

 
Ve výchovně vzdělávacím programu vychovatelky žáky vzdělávaly v oblastech: 
Socializace a rozvoj osobnosti žáka, Výchova k učení, Zdravý životní styl a Sociální 
prevence. 
 
Socializace a rozvoj osobnosti žáka, výchova k učení, zdravý životní styl 

Měsíc Aktivita 

Září 

Informační schůzka s rodiči, získávání informací pro kvalitní komunikaci 

Nástupní poučení žáků BOZP, PO, VŘD aj. 

Adaptace na pravidla života v DM – první dojmy, seznamovací hry 

Beseda s karierovou poradkyní Mgr. Svobodovou s novými i stávajícími 
žáky – aklimatizace, přijetí žáků s OMJ do kolektivu 

Výchova k učení, beseda se žáky VS – orientace v příležitostech ke 
vzdělávání (městská knihovna, informační centrum, využití PC učebny 
v DM, informace o historii města, konzultace s čím vám mohu pomoci 
já)… 

Seznámení žáků prvních ročníků s důležitými místy ve městě, PČR, 
Měst. policie, Měst. úřad, nemocnice, pošta aj. (vycházka) 

Nabídka zájmových kroužků v DM i organizací ve městě, exkurze do 
tělocvičny ZŠ Komenského, Městské tělocvičny, SVČ v Odrách, ZUŠ.. 

Stmelování kolektivu při táboráku – zahrada DM, seznamovací hry, 
soutěže, zpěv, opékání párků 

Revize elektrických spotřebičů používaných žáky v DM – rozhovory o 
bezpečném užívání 

Nácvik evakuace se žáky 

Schůzka žákovské samosprávy – zvolení předsedy, místopředsedy a 
členů 

Nácvik evakuace žáků 

Říjen 

Projekt „Doučování“ – zahájení, (pomoc žákům ohrožených školním 
neúspěchem a žáků s OMJ) 

Interaktivní beseda autorizované společnosti ECO-KOM „Třídění a 
zpracování plastů“ 

Interaktivní beseda autorizované společnosti ECO-KOM „Třídění a 
zpracování plastů“ 

Společná návštěva městské knihovny – diskuse o knihách 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  49 

Spontánní aktivity v kulturní místnosti (společenské hry, stmelování 
kolektivu) 

Beseda na téma „Jak se správně učit“ 

Spolupráce se SVČ – promítání filmů s protidrogovou tématikou 

Příprava na Helloween – dlabání dýní, voskování podzimních listů 

Soutěžní odpoledne „KUFR“ 

Helloweenský rej na zahradě DM s programem 

Kondiční vycházka – naučná stezka kolem rybníků 

Beseda saunování – prevence proti nachlazení 

Zapojení žáků a pedagogických pracovníků do potravinové sbírky 

Schůzka žákovské samosprávy 

Listopad 
 

Výstava „Patschwork“ Městská galerie 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům ohrožených školním neúspěchem) 

Beseda s příslušníky Městské policie „Jak se nestát oběti protiprávního 
jednání“ 

Mezinárodní nekuřácký den, rozhovory se žáky, dotazníkové šetření 
„Zjišťování závislosti na nikotinu“ 

Beseda se školní metodičkou prevence „Dopady záškoláctví“ 

Připomenutí Sametové revoluce, diskuse se žáky 

DD Odry – Představení ZUŠ k zahájení divadelního festivalu 

Návštěva Městské galerie – výstava ručních prací Ivety Šebečkové 

Návštěva SVČ Odry – odpoledne s řemesly – keramik, hrnčíř 

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu na náměstí s programem 

Výroba ozdob a dárečků z přírodnin 

Schůzka žákovské samosprávy 

Prosinec 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům ohrožených školním neúspěchem) 

Dotazníková anketa „Zjišťování závislosti na alkoholu“ 

Beseda s Bc. A. Dreslerem pracovníkem PPP v N. J. „Život drogově 
závislých“ 

Beseda s karierovou poradkyní Mgr. G. Svobodovou „Uplatnění na trhu 
práce po ukončení učebního oboru“ 

Výlet na vánoční trhy do Nového Jičína 

Návštěva SVČ – odpoledne s řemesly – keramika 

Prosinec 

Návštěva Muzea Oderska – Betlémy a Městské galerie – Vánoční 
výstava ZŠ 

Strašidelný dům spolupráce se SVČ 

Vycházka do zimní přírody 

Světový den AIDS, rozhovory ve skupinách 

Mikulášská nadílka s hrami a soutěžemi v DM – spolupráce se SVČ Odry 

Vánoční AZ kvíz 

Pečení vánočního cukroví 

Soutěž o nejlépe vyzdobený vánoční pokoj 

Posezení u vánočního stromku s programem a ochutnávkou cukroví 

Schůzka žákovské samosprávy 

Leden 

Rozhovory se žáky na téma Zdravý životní styl (pravidelné pohybové 
aktivity, pravidelné stravování...) 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům s OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 

Postoje žáků a jejich žebříček hodnot – rozhovory ve skupinách 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  50 

Beseda finanční gramotnost – samostatnost a umění hospodařit s penězi 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – beseda s Mgr. Pončíkovou 
na téma „Duševní hygiena“ 

Projekt Inovativní vzdělávání v DM – beseda s Mgr. Svobodovou na 
téma „Relaxační činnosti“ 

Zábavné soutěžní odpoledne v domácí tělocvičně  

Deskové logické a zábavné hry, spolupráce se SVČ 

Filatelisticko numismatická výstava v Městské galerii 

Zábavná soutěž – KUFR 

Soutěž o nejpěknějšího sněhuláka – zahrada DM 

Poučení BOZP – pololetní poučení žáků 

Den Otevřených dveří – informace pro zájemce ubytování v DM 

Beseda – se školní metodičkou prevence „Poživatiny a zlozvyky ničící 
zdraví“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – beseda s Mgr. 
Svobodovou na téma „Význam školských zařízení na vzdělávání 
jedince“ 

Schůzka žákovské samosprávy 

Únor 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům s OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 

Socializace žáka – individuální rozhovory na téma soužití v kolektivu, 
pravidla chování, spoluvytváření klima ve skupině 

Beseda se speciální pedagožkou Mgr. Pončíkovou na téma „Vzájemná 
komunikace“ 

Sportovní aktivity v tělocvičně ZŠ Komenského – spolupráce se SVČ 
Odry 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM přednáška „Kamčatka země 
vulkánů“ Katovna Odry 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM návštěva Beskydského 
divadla v Novém Jičíně „KONKURZ“ 

Soutěžní odpoledne s AZ kvízem 

Návštěva výstavy v Městské galerii Odry ALL 4 SOUL 

Schůzka žákovské samosprávy 

Březen 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům S OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 

Návštěva Městské knihovny, rozhovory při čaji, vzájemné výpůjčky knih 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, interaktivní přednáška se 
školní metodičkou prevence na téma „Návykové látky“ 

Návštěva služebny Městské policie, ukázka bezpečnostního 
kamerového systému a zásahového vozidla, rozhovory se strážníky 

Návštěva Městské galerie Odry „Výstava SP a SZŠ Sv. Anežky České“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM „Seznámení s historií města, 
návštěva Muzea Oderska, Městského úřadu a kaple Svaté rodiny 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM „KOLÁŽ“ aktivita 
s karierovou poradkyní Mgr. Svobodovou 

Promítání filmů na přání, spolupráce se SVČ 

Zábavné sportovní aktivity v tělocvičně, spolupráce se SVČ Odry 

Kondiční vycházky do přírody Skalní sklepy, Loučky 

Schůzka žákovské samosprávy 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  51 

Duben 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům s OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 

Zdravý životní styl – individuální rozhovory, motivace k zapojení žáků do 
nabízených aktivit v DM 

Environmentální výchova – provedení úklidu v areálu zahrady (ohniště, 
parčík) a před branami 

Inovativní vzdělávání v DM – Environmentální vzdělávání, výchova a 
osvěta, včetně vzdělávání pro udržitelný rozvoj, přednáška a promítání 
na téma „Jak žít Ekologicky,“ spolupráce se SVČ Odry 
 

Dotazníkové šetření – klima v DM, spokojenost s nabídkou zájmových 
aktivit 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – wel-being a 
psychohygiena, přednáška školní metodičky prevence na téma „Zdravý 
životní styl“ 

Čtenářský klub, vzájemná výpůjčka knih, rozhovory o zdravém 
stravování, módě, líčení... 

Přednáška s gynekologem MUDr. Stržanovským 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – EVVO, včetně výchovy a 
vzdělávání, návštěva Záchranné stanice a Domu v Poodří 

Deskové hry, spolupráce se SVČ Odry 

Schůzka žákovské samosprávy 

Květen Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – wel-being  
a psychohygiena, návštěva zábavního centra Valašský boyard 
v Rožnově pod Radhoštěm 

Sportování – zapojení žáků do venkovních aktivit (hřiště ZŠ 
Komenského – míčové hry, kondiční vycházky do okolí) 

Návštěva Protidrogového vlaku v Ostravě-Svinově 

Zdravý životní styl – rozhovory ve skupinách na téma kouření, propagace  
„Světového dne bez tabáku“ 

Turnaj v badmintonu 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům s OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 

Květen Smažení vajíček na zahradě DM, doprovodný program (zábava, 
soutěže...) 

Deskové hry, spolupráce se SVČ 

Návštěva atrakcí ve sportovním areálu HEIPARK Tošovice 

Odpoledne s AZ kvízem 

Schůzka žákovské samosprávy 

Červen Beseda se žáky na téma zajištění brigád v době hlavních prázdnin 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – umělecká gramotnost, 
návštěva keramiky ve SVČ Odry, výroba mozaiky 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – přírodovědné a technické 
vzdělávání, návštěva naučné stezky a Flascharova dolu 

Rozhovory se žáky ve skupinách na téma užívání alkoholu, drog, 
kouření, motivace ke smysluplnému využití svého volného času 

Využití zahrady DM – sportovní aktivity, relaxace, slunění na dekách 

Kroužek „Tvoření“ batikování triček 

Táborák na rozloučenou se školním rokem 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  52 

Schůzka žákovské samosprávy 

Spolupráce se SVČ akce na zahradě DM – vodní bitva 

 
  Sociální prevence 

V této oblasti jsme se zaměřili u žáků ve výchovných skupinách na rozvoj kompetencí 
sociálních – nalezení místa ve skupině, budování dobrých mezilidských vztahů a klima 
v domově mládeže. Personálních – podpory k sebepoznání, seberealizaci a zdravému 
sebehodnocení. Učili jsme žáky umět komunikovat na úrovni žák x kolektiv, žák x 
vychovatel s cílem korigovat vlastní chování. Vychovatelky se snažily u žáků 
vypěstovat pozitivní návyky ke zdravému životnímu stylu a vhodného využití svého 
volného času a to nabídkou rozmanité zájmové činnosti ať už na domově mládeže 
(kroužky vedené vychovatelkami, besedami, venkovními aktivitami – zábavnými, 
pracovními nebo sportovními), pracovníky školního poradenského pracoviště (školní 
metodičkou prevence – pravidelné docházky do DM, přednášky, besedy, karierovou 
poradkyní – přednášky, individuální rozhovory, speciální pedagožkou – beseda, 
individuální komunikace se žáky dle potřeby,  výchovnou poradkyní a ředitelkou – 
řešení výchovných problémů aj.). Na tyto pracovníky se mohli dle potřeby obracet  
i zákonní zástupci ubytovaných žáků při řešení záškoláctví, rodinných, výchovných 
problémů, prospěchu. V rámci preventivní výchovy jsme spolupracovali i s jinými 
organizacemi jako SVČ Odry – klub logických a deskových her, vycházky, soutěže, 
zábavná odpoledne, tvořivá činnost. PPP Nový Jičín A. Dresler – beseda Život drogově 
závislých, Městská policie návštěva DM – prevence, beseda Jak se nestát obětí 
protiprávního jednání, návštěva služebny, ukázka městského kamerového systému, 
diskuse se strážníky, Městský úřad Odry, ZŠ Komenského aj. 
Vychovatelky se všestranně snažily napomáhat žákům přizpůsobit se režimu  
a dodržovat pravidla stanovená pro domov mládeže, ale ne vždy se jim to dařilo. Řešily 
nevhodné chování žáků při akci v DM, neudržování pořádku ve svých osobních věcech 
a na pokojích, za tyto přestupky byla udělena napomenutí vychovatelky. Dále došlo ke 
hrubému porušení VŘD za požití alkoholu a slovnímu napadení vychovatelky. Za tyto 
kázeňské přestupky bylo žákům uloženo podmínečné vyloučení.  
Našim výchovným úkolem v příštím školním roce bude pokračovat v rozvíjení 
sociálních, personálních a komunikačních kompetencí, podpoře výchovy ke zdravému 
životnímu stylu formou pestré nabídky zájmových činností, individuálních rozhovorů a 
další spolupráce s odborníky jiných subjektů a pracovníky školního poradenského 
pracoviště.  
 
Výčet činnosti preventivních aktivit 

Měsíc Aktivita 

Září 

Informační schůzka s rodiči, získávání informací pro kvalitní komunikaci 

Adaptace na pravidla života v DM – první dojmy, seznamovací hry 

Beseda s karierovou poradkyní – aklimatizace, přijetí žáků s OMJ 

Výchova k učení, beseda se žáky – orientace v příležitostech ke 
vzdělávání (městská knihovna, informační centrum, informace o historii 
města…) 

Stmelování kolektivu při táboráku, zahrada domova – (seznamovací hry, 
zpěv, opékání párků...) 

Seznámení žáků prvních ročníků s důležitými místy ve městě (policie, 
úřady.. nemocnice aj.) 

Zvolení zástupců z řad žáků do žákovské samosprávy 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  53 

Říjen 

Projekt doučování – zahájení (pomoc žákům ohrožených školním 
neúspěchem a žákům s OMJ) 

Společná návštěva městské knihovny 

Beseda Jak se správně učit 

Spolupráce se SVČ – promítání filmů s protidrogovou tématikou 

Soutěžní odpoledne Kufr (co víš o drogách) 

Zapojení žáků a pedagogů do potravinové sbírky, beseda 

Schůzka žákovské samosprávy 

Listopad 

Mezinárodní nekuřácký den, rozhovory se žáky, dotazníkové šetření – 
„Zjišťování závislosti na nikotinu“ 

Beseda s příslušníky Městské policie 

Beseda se školní metodičkou prevence „Dopady záškoláctví“ 

Návštěva SVČ – odpoledne s řemesly 

Sametová revoluce – diskuse se žáky 

DD Odry představení ZUŠ, zahájení filmového festivalu 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům s OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu s programem 

Schůzka žákovské samosprávy 

Prosinec 

Světový den AIDS – rozhovory se žáky ve skupinách, nástěnná 
propagace 

Dotazníková anketa, Zjišťování závislosti na alkoholu 

Beseda s pracovníkem PPP Nový Jičín Bc. A. Dreslerem, Život drogově 
závislých 

Beseda s karierovou poradkyní Mgr. Svobodovou, Uplatnění na trhu 
práce po ukončení učebního oboru 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům s OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 

Spolupráce se SVČ odpoledne s řemesly 

Schůzka žákovské samosprávy 

Leden 

Rozhovory se žáky na téma „Zdravý životní styl“ 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům s OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 

Postoje žáků a jejich žebříček hodnot – rozhovory ve skupinách 

Beseda na téma „Finanční gramotnost – samostatnost a umění 
hospodařit s penězi“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – beseda se speciální 
pedagožkou Mgr. Pončíkovou na téma „Duševní hygiena“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – beseda s karierovou 
poradkyní Mgr. Svobodovou na téma „Relaxační činnosti“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, přednáška školní metodičky 
prevence na téma „Poživatiny a zlozvyky ničící zdraví“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM přednáška s karierovou 
poradkyní Mgr. Svobodovou na téma „Význam školských zařízení na 
vzdělávání jedince“ 

Schůzka žákovské samosprávy 

Únor 
Projekt „Doučování“ (pomoc žákům s OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  54 

Socializace žáka – individuální rozhovory na téma soužití v kolektivu, 
pravidla chování, spoluvytváření klima ve skupině 

Beseda se speciální pedagožkou na téma „Vzájemná komunikace“ 

Návštěva karierové poradkyně Mgr. Svobodové – řízené rozhovory se 
žáky 

Soutěžní odpoledne s AZ kvízem 

Schůzka žákovské samosprávy 

Březen 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům s OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, přednáška školní metodičky 
prevence na téma „Návykové látky“ 

Spolupráce s Městskou policií – návštěva služebny, ukázka městského 
bezpečnostního kamerového systému a zásahového vozidla, rozhovory 
se strážníky 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, aktivita s karierovou 
poradkyní Mgr. Svobodovou „Koláž“ 

Spolupráce se SVČ zábavné sportovní aktivity v domácí tělocvičně 

Schůzka žákovské samosprávy 

Duben 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům s OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 

Zdravý životní styl – individuální rozhovory, motivace k zapojení žáků do 
nabízených aktivit 

Čtenářský klub, vzájemná výpůjčka knih, rozhovory, motivace k zapojení 
žáků do nabízených aktivit 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, well-being a 
psychohygiena, přednáška školní metodičky prevence na téma „Zdravý 
životní styl“ 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, EVVO, včetně výchovy a 
vzdělávání, návštěva Záchranné stanice a Domu Poodří 

Dotazníkové šetření „Klima v DM, spokojenost s nabídkou zájmových 
aktivit“ 

Schůzka žákovské samosprávy 

Květen 

Projekt „Doučování“ (pomoc žákům s OMJ a žákům ohrožených školním 
neúspěchem) 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM, well-being a 
psychohygiena, návštěva zábavního centra Valašský boyard v Rožnově 
pod Radhoštěm 

Návštěva Protidrogového vlaku v Ostravě-Svinově 

Zdravý životní styl – rozhovory ve skupinách na téma kouření, propagace 
„Světový den bez tabáku“ 

Soutěžní odpoledne s AZ kvízem 

Schůzka žákovské samosprávy – hodnocení činnosti 

Červen 

Beseda se žáky na téma zajištění brigád v době hlavních prázdnin 

Projekt OP JAK Inovativní vzdělávání v DM – přírodovědné a technické 
vzdělávání, návštěva naučné stezky a Flascharova dolu 

Sociální prevence – rozhovory ve skupině na téma: užívání alkoholu 
kouření, drogy, nebezpečí nástrah o hlavních prázdninách 

Rozloučení se školním rokem – táborák s opékáním a doprovodným 
programem na zahradě DM 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  55 

Individuální rozhovory se školní metodičkou prevence 

Dobrovolný úklid – sběr odpadků před branami DM 

 
 

Údaje o aktivitách a prezentace domova mládeže na veřejnosti 
DM je prezentován v kronice školy, na webových stránkách, sociální síti facebook 
(fotogalerie činnosti, různé informace), na světelných nástěnkách u budov školy. 
Významnou prezentací jsou ubytovací akce, umožňujeme tak především školám a 
sportovním klubům ubytovat své žáky v období hlavních prázdnin na soustředěních. 

 
Seznam ubytovacích akcí pro veřejnost: 

Florbalový kemp RBR  37 (hostů) 16. 07. – 21. 07. 2023 
Florbalový kemp RBR  45 (hostů) 23. 07. – 28. 07. 2023 

 
3) Napsali o nás 

 
 

 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  56 

 
 

 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  57 

 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  59 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  60 

 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  61 

J) ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI  
PROVEDENÉ ČŠI 

 
Ve dnech od 21. do 24.03.2023 proběhla ve škole inspekční činnost ČŠI za účelem 
zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného 
střední školou, a to podle příslušných školních vzdělávacích programů podle § 174 
odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a 
vyšším odborném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména 
se zaměřením na neúspěšnost ve společné části maturitní zkoušky. Hodnoceným 
obdobím byly školní roky 2019/2020 až 2022/2023 k datu inspekční činnosti. 
 
Na základě závěrů inspekční zprávy ze dne 15.05.2023 přijala ředitelka školy 
následující opatření: 
 
A) Součástí následujícího přijímacího řízení (na školní rok 2024/2025) bude školní 
přijímací zkouška, která vyselektuje žáky, jež nemají dostatečné studijní předpoklady 
a zájem o studium. Ta se bude skládat z vědomostního testu v anglickém jazyce a z 
vědomostního testu z ekonomiky.  
U přijímací zkoušky, složené z jednotné a školní, bude jako podmínka pro přijetí na 
obor Podnikání 64-41-L/51 stanoveno cut-off score.  
Jednotná přijímací zkouška – ČJ, M 
Školní přijímací zkouška – AJ, E 
 
B) Pokračovaní současného trendu: snižování počtu omluvené i neomluvené absence, 
předcházení školnímu neúspěchu a předčasným odchodům ze studia. Jevy budou 
sledovat všichni pedagogičtí pracovníci školy, především třídní učitelé, ti pak budou 
podávat informace členům ŠPP, kteří s nimi budou pracovat. Informace zaznamenají 
třídní učitelé do svých čtvrtletních zpráv o jednotlivých třídách. 
 
C) Ředitelka školy a její zástupkyně vykonají každá dvě hospitace za školní rok v 
předmětech společné části maturitní zkoušky ve třídách oboru Podnikání a jednu ve 3. 
ročnících učňovských oborů v předmětech: Český jazyk a literatura, Anglický jazyk 
nebo Matematika. Budou sledovat především znalosti a aktivitu žáků, výukové metody 
a formy pedagogů v souvislosti s přípravou na přijímací zkoušky a další studium žáků.  
 
D) Ředitelka školy provede reorganizaci předmětových komisí, především ve Vítkově, 
kde jsou předmětové komise dvě (všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů). 
Předmětová komise všeobecně vzdělávacích předmětů ve Vítkově bude zrušena a 
příslušní učitelé se budou scházet v rámci PK v Odrách, protože všichni zde stejné 
předměty také učí. Předmětová komise odborných předmětů zůstane zachována, 
dojde však ke změně předsedy. K reorganizaci PK v Odrách nedojde, budou však 
pracovat podle ředitelkou stanoveného plánu a soustředit se na zefektivnění výuky, 
její kvality a vyhodnocení výsledků vzdělávání. 
 
E) Z důvodu narůstajícího počtu problémových žáků ředitelka školy určila 
pedagogickou pracovnici, která od školního roku 2023/2024 začne studovat Výchovné 
poradenství a od stejného roku začne vykonávat funkci výchovného poradce. Po dobu 
jejího studia budou na škole výchovní poradci dva, funkce i odpočet hodin podle 
vyhlášky 75/2005 Sb. budou sdílené. 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  62 

G) Po vyhodnocení jednotlivých hospitací ČŠI absolvovali všichni pedagogičtí 
pracovníci individuální rozhovor s vedením školy, kde byli upozorněni na chyby a byly 
jim doporučeny změny ve vzdělávání, jež se týkaly především individuálního přístupu 
k žákům, nutnosti dalšího vzdělávání v inovativních formách a metodách výuky, v 
pravidelném využívání formativního hodnocení a zaktivizování žáků. 
 
H) Vysokou neúspěšnost u společné části MZK bude řešit vedení školy změnou 
učebního plánu učňovských oborů, kde se změní počet vyučovaných hodin předmětu 
Český jazyk a literatura v jednotlivých ročnících z 2 – 2 – 1 na 2 – 1 – 2, ať je posílena 
možnost opakování nejen před přijímacími zkouškami, ale také prohloubeny 
vědomosti před maturitním studiem (většina žáků oboru Podnikání se vyučí na SŠ, 
Odry).  
Ve 2. (absolventském) ročníku oboru Podnikání dojde k rozdělení výuky třídy N2 
předmětů: Konverzace v cizím jazyce a Seminář z českého jazyka a literatury na 2 
skupiny (minimální počet žáků pro dělení 20 ve třídě), čímž dojde ke zlepšení 
konverzačních dovedností i čtenářské dovednosti. 
Škola nakoupí pro žáky oboru Podnikání potřebné učebnice, které bude žákům 
zapůjčovat a budou sloužit především k přípravě na společnou část maturitní zkoušky. 
 
F) Po ukončení ČŠI svolala ředitelka školy poradu všech pedagogických pracovníků 
(31.05.2023), kde byli o výsledcích informováni a seznámeni s jednotlivými opatřeními. 
 
Na základě závěrů kontroly dodržování právních předpisů ze dne 15.05.2023 
přijala ředitelka školy následující opatření: 
 
Porušení evidence úrazů – administrativu úrazů bude kontrolovat zástupkyně ředitelky 
školy vždy 1x za měsíc. Poslední den v měsíci provede kontrolu administrace úrazů 
za konkrétní období. Administraci byly nově pověřeny: asistentka ŘŠ a personalistka. 
 
Navíc ve školním roce 2022/2023 proběhla dvě šetření elektronickou formou a jedno 
šetření tělesné zdatnosti žáků: 
1) U inspekčního šetření tělesné zdatnosti žáků druhých ročníků šlo konkrétně o skok 

daleký z místa, leh-sed, shyb (chlapci) / výdrž ve shybu (dívky) a vytrvalostní 
člunkový běh. Vlastní testování tělesné zdatnosti žáků bylo realizováno v průběhu 
dvou hodin tělesné výchovy a prováděli ho vždy učitelé TV.  

2) Inspekční elektronické šetření probíhalo v prvních a druhých ročnících. Druhé 
ročníky byly testovány ve čtenářské gramotnosti a první ročníky v gramotnosti 
finanční. Pro každou školu bylo také vygenerováno 10 dotazníků čtenářské 
gramotnosti pro učitele. Polovinu dotazníků vyplňovali učitelé učící v oboru 
zakončenou maturitní zkouškou a druhou polovinu v oborech končící výučním 
listem.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  63 

K) ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

 

Rozbor hospodaření příspěvkové organizace 
 
Střední škole byly stanoveny tyto závazné ukazatele pro rok 2022: 

ORJ Ú
Z

 Střední škola, Odry, 
příspěvková organizace 

1329 

SŠ ŠJ DM 
Ostatní 

záležitosti 
vzdělávání 

Organizace 
celkem  Č

a
s
o
v
á
 

p
o
u

ž
it
e
ln

o
s
t 

§ 3127 § 3141 § 3147 § 3299 

ZÁVAZNÝ UKAZATEL PŘÍSPĚVEK NA PROVOZ:  

  

3
3
3
5

3
 

Přímé výdaje na 
vzdělání 

28 304 426,00 528 576,00 
2 295 

700,00 
0,00 31 128 702,00 

3
1
.1

2
.2

0
2
2
 v 

tom 

prostředky na 
platy  

20 481 815,00 385 920,00 
1 678 

512,00 
  22 546 247,00 

ostatní osobní 
náklady  

81 600,00 0,00 0,00   81 600,00 

zákonné odvody  6 950 435,00 130 458,00 567 338,00   7 648 231,00 

FKSP 409 637,00 7 718,00 33 570,00   450 925,00 

přímý ONIV 380 939,00 4 480,00 16 280,00   401 699,00 

3
3
0
8

6
 

Doučování z 
Národního plánu 
obnovy 

94 900,00 0,00 0,00 0,00 94 900,00 

3
1

.8
.2

0
2
2
 

3
3
0
8

6
 

Doučování z 
Národního plánu 
obnovy 

62 400,00 0,00 0,00 0,00 62 400,00 

3
1

.1
2

.2
0
2

2
 

3
3
0
8

8
 

Mobilní digitální 
technologie pro 
znevýhodněné žáky 

376 000,00 0,00 0,00 0,00 376 000,00 

3
1

.1
2

.2
0
2

2
 

Neinvestiční dotace z MŠMT celkem  28 837 726,00 528 576,00 
2 295 

700,00 
0,00 31 662 002,00   

  

1
 

Prostředky na provoz 4 616 000,00 230 000,00 240 000,00   5 086 000,00 

3
1

.1
2

.2
0
2

2
 

1
3
7

 

Rodilí mluvčí 144 000,00 0,00 0,00 0,00 144 000,00 

1
.9

.2
0

2
2

 -
 

3
1

.7
.2

0
2
3
 

1
4
0

 

Šk. speciální pedagog 
v roce 2022 

371 500,00 0,00 0,00 0,00 371 500,00 
3

1
.1

2
.2

0
2

2
 

v 
tom:  

prostředky na 
platy 

273 600,00       273 600,00 

zákonné odvody 92 428,00       92 428,00 

FKSP 5 472,00       5 472,00 

1
4
4

 

Krajská stipendia ve 
šk. r. 2022/2023 

175 000,00 0,00 0,00 0,00 175 000,00 

3
0

.9
.2

0
2
3
 

2
0
5

 Účelové prostředky na 
krytí odpisů DHM a 
DNM 

385 000,00 0,00 0,00 0,00 385 000,00 

3
1

.1
2

.2
0
2

2
 

Neinvestiční příspěvky zřizovatele celkem 5 691 500,00 230 000,00 240 000,00 0,00 6 161 500,00   

  

2
5
3

 

OKAP II 0,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 

1
.7

.2
0

2
1

 -
 

3
0

.1
1

.2
0
2

3
 

3
3
0
6

3
 

OKAP II 0,00 0,00 0,00 
190 

000,00 
190 000,00 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  64 

  

3
3
0
9

2
 

Operační program Jan 
Amos Komenský – OP 
JAK 

1 727 159,00 0,00 0,00 0,00 1 727 159,00 d
le

 

ro
z
h
o
d
n
u
tí

 

Neinvestiční dotace z veřejných 
rozpočtů celkem (zejm. projekty) 

1 727 159,00 0,00 0,00 
200 

000,00 
1 927 159,00   

ZÁVAZNÝ UKAZATEL 
PŘÍSPĚVEK NA PROVOZ 
CELKEM 

36 256 385,00 758 576,00 
2 535 

700,00 
200 

000,00 
39 750 661,00   

 
1. Náklady, výnosy a výsledek hospodaření, návrh na rozdělení zlepšeného 

výsledků hospodaření   
 

Rozbor nákladů a výnosů za rok 2022 – hlavní činnost                           
Celkové výnosy za rok 2022 v Kč                                            42.474.683,33                                      
Celkové náklady za rok 2022 v Kč                                           42.458.910,54                                         
Hospodářský výsledek hlavní činnosti v Kč                                15.772,49         
Položkový rozbor jednotlivých nákladů v hlavní činnosti dle jednotlivých paragrafů 
v členění Střední škola (3299, 3127), domov mládeže (3147), školní jídelna (3141):  
 

3299 Střední škola 
Státní 
rozpočet 

rozpočet 
MSK 

vlastní 
zdroje  Projekt celkem 

521 OPPP OKAP II   0,00   192 000,00 192 000,00 

524 Soc. zdravodní poj.        6 489,60 6 489,60 

  Náklady celkem       198 489,60 198 489,60 

672 
příspěvek UZ253, 
OKAPII       9 924,00   

  přísp OKAP II       188 565,60   

672 Výnosy z transferů 0,00 0,00 0,00 198 489,60 198 489,60 

  Výnosy celkem 0,00 0,00 0,00 198 489,60 198 489,60 

       

3127 Střední škola 
Státní 
rozpočet 

rozpočet 
MSK 

vlastní 
zdroje  Projekt celkem 

501 potraviny OV     8 702,00   8 702,00 

  provozní prádlo     1 744,59   1 744,59 

  OOP pro žáky   76 213,31     76 213,31 

  pohonné hmoty-benzín   29 241,80 1 788,00   31 029,80 

  pohonné hmoty-benzín   37 523,13 500,00   38 023,13 

  pohonné hmoty-nafta   47 305,50     47 305,50 

  pohonné hmoty-sek.   1 528,80 150,20   1 679,00 

  maziva oleje     228,00   228,00 

  kancelářské potř.-tonery   19 466,43 71 728,70   91 195,13 

  kancelářské potřeby   17 776,57 31 520,58   49 297,15 

  CD,DVD, knihy 2 432,00 611,00 5 548,40   8 591,40 

  tiskoviny   6 925,00 3 529,00   10 454,00 

  uč.pomůcky         0,00 

  čisticí prostředky   26 104,58 86 711,24   112 815,82 

  desinfekční prostředky     9 035,20   9 035,20 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  65 

  vyb.lékarniček   591,00 5 669,00   6 260,00 

  
 mat. na opravy nemov. 
maj    18 172,39  29 875,90    48 048,29 

  mat. na opravu mov. maj.   5 393,00 1 515,00   6 908,00 

  mat. na opravu vozidel   10 541,20 6 736,00   17 277,20 

  materiál ICT 6 050,00   9 141,00   15 191,00 

  dr. majetek (podrozvaha)   16 428,00 111 544,00   127 972,00 

  mat. OV     302 148,46   302 148,46 

  mat. OV     328 727,00   328 727,00 

  mat.pro provoz org.   5 331,00 72 322,30   77 653,30 

501 Spotřeba materiálu 8 482,00 319 152,71 
1 088 

864,57 0,00 1 416 499,28 

502 spotřeba vody   114 037,11 7 970,46   122 007,57 

  spotřeba tepla   737 990,30     737 990,30 

  spotřeba plynu   
1 160 

465,00     1 160 465,00 

  spotřeba el.energie   311 681,25     311 681,25 

502 Spotřeba energie 0,00 
2 324 

173,66 7 970,46 0,00 2 332 144,12 

511 opravy a údržba NM   385 678,72 113 349,54   499 028,26 

  opravy a údržba ost. MM   2 600,00     2 600,00 

  
opravy a údržba výp. 
Tech.         0,00 

  opravy a údržba vozidel.         0,00 

  opravy a údržba strojů   46 182,09 16 920,88   63 102,97 

  servis výtahů   4 511,61     4 511,61 

  údržba pozemků   638,00     638,00 

511 Opravy a udržování 0,00 439 610,42 130 270,42 0,00 569 880,84 

  cest. - vzdělávání PP 2 581,00   63 038,00   65 619,00 

  
cestovné ost. 
zaměstnanci 7 459,00   29 084,00   36 543,00 

  
cestovné zahraniční-
erasm     65 296,50   65 296,50 

512 Cestovné – náhrady 

10 
040,00 0,00 157 418,50 0,00 167 458,50 

513 Náklady na reprezentaci   0,00 1 077,00   1 077,00 

518 služby pošty   31 538,00     31 538,00 

  internet   78 677,55     78 677,55 

  telefon   28 821,00 29 106,00   57 927,00 

  hovorné mobilní tel.   6 524,08 12 924,05   19 448,13 

  nájemné nem.   73 350,00 38 050,00   111 400,00 

  nájemné movitého maj.   25 718,55     25 718,55 

  přeprava     60 658,42   60 658,42 

  strav. žáků-dodavatelsky.   14 529,40     14 529,40 

  
revize, odb. prohl.-
komíny   726,00 3 936,00   4 662,00 

  revize, odb. prohl.- plyn   26 938,50     26 938,50 

  revize, odb. prohl.-elektro   66 296,00     66 296,00 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  66 

  
revize, odb. prohl.-
hydranty   27 432,20 2 002,00   29 434,20 

  
ost.revize 
(tlak,nádoby,pos.)   16 713,00     16 713,00 

  STK,emise   7 300,00     7 300,00 

  správa SW   98 651,53 66 726,37   165 377,90 

  podpora upgrade,update   73 103,19 14 815,00   87 918,19 

  likvidace odpadů   94 814,28 9 702,26   104 516,54 

  služby PO BOZP   89 177,00 13 479,40   102 656,40 

  služby ostrahy   21 780,00     21 780,00 

  porad.služby   81 403,00 75 291,00   156 694,00 

  deratizace   3 404,90     3 404,90 

  srážková voda   77 628,38     77 628,38 

  bankovní poplatky   37 163,59 1 929,00   39 092,59 

  členské poplatky     4 180,00   4 180,00 

  kopírování, laminování   11 816,69 54 519,74   66 336,43 

  Inzerce propagace   4 840,00 151 199,16   156 039,16 

  ostatní služby   173 191,74 474 374,62   647 566,36 

518 Ostatní služby 0,00 
1 171 

538,58 
1 012 

893,02 0,00 2 184 431,60 

521 platy zaměstnanců 

20 079 
594,00       

20 079 
594,00 

  
platy zaměstnanců 
pr.Inkluze     145 490,00   145 490,00 

  platy-projekty OPJAK       29 064,00 29 064,00 

  plat UZ 140,   273 600,00     273 600,00 

  OPPP,  

238 
900,00       238 900,00 

  OPPP projekt Inkluze     48 000,00   48 000,00 

  odměny žáků     231 750,00   231 750,00 

  DPN 

220 
657,00   3 868,00   224 525,00 

521 Mzdové náklady 

20 539 
151,00 273 600,00 429 108,00 29 064,00 

21 270 
923,00 

524 zákonné sociální poj. 

4 979 
793,88 67 804,00 36 081,52 7 208,00 5 090 887,40 

  zákonné zdrav.poj. 

1 807 
602,54 24 624,00 13 093,46 2 616,00 1 847 936,00 

524 Zák.sociál.pojištění 

6 787 
396,42 92 428,00 49 174,98 9 824,00 6 938 823,40 

525 Zákonné pojištění 

95 
496,28 0,00 567,72 0,00 96 064,00 

527 tvorba FKSP 

406 
006,00 5 472,00 2 909,80 581,00 414 968,80 

  přísp.na závod.strav   43 258,00     43 258,00 

  preventivní prohlídky 1 100,00 3 200,00 2 400,00   6 700,00 

  vstupní prohlíkdy   8 000,00     8 000,00 

  ochran.pom.zam. 1 320,00 15 657,21     16 977,21 

  ochran.pom.zam.         0,00 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  67 

  školení,DVPP 

49 
005,30 16 725,02 19 998,00   85 728,32 

527 Zák.sociál.náklady 

457 
431,30 92 312,23 25 307,80 581,00 575 632,33 

531 sil. Daň   3 600,00 4 108,00   7 708,00 

538 jiné daně a popl.   6 000,00     6 000,00 

538 Jiné daně a poplatky 0,00 9 600,00 4 108,00   13 708,00 

542 Jiné pokuty a penále     0,00   0,00 

591 daň sráž. Z úroků         0,00 

  daň z příjmu         0,00 

591 Daň z příjmu   0,00 153 320,44   153 320,44 

  náklady z poř. DrDNM         0,00 

  
náklady z poř. DrDHM 
náb.     274 536,00   274 536,00 

  
náklady z poř. 
Počítače,mon 

369 
950,00   125 424,00   495 374,00 

  náklady z poř-tisk     47 674,00   47 674,00 

  náklady z poř-ost.     104 174,00   104 174,00 

  uč.pomůcky 

32 
670,00   34 485,00   67 155,00 

558 Náklady z poř. DrDNM 

402 
620,00 0,00 586 293,00 0,00 988 913,00 

551 Odpisy dlouhodob.maj. 0,00 385 000,00 84 272,00   469 272,00 

  pojištění osob         0,00 

  lék prohlídky žáci   12 600,00 600,00   13 200,00 

  stipendium-obec Vítkov     78 000,00   78 000,00 

  stipendium-MSK   205 800,00     205 800,00 

  ostatní nákl. Z činnosti     1 501,62   1 501,62 

  náklady MZK JZZ 5 070,00       5 070,00 

549 Ost.náklady z činn. 5 070,00 218 400,00 80 101,62 0,00 303 571,62 

  kurzové rozdíly         0,00 

563 Kurzové rozdíly     3 198,16   3 198,16 

557 
Náklady z vyřazených 
pohl.   0,00     0,00 

  Náklady celkem 
28 305 
687,00 

5 325 
815,60 

3 813 
945,69 39 469,00 37 484 917,29 

            0,00 

602 tržba ost.vynosy     16 467,00   16 467,00 

  tržba za produkt.práci ž.     
1 154 

884,00   1 154 884,00 

602 Výnosy z prod.služeb 0,00 0,00 
1 171 

351,00 0,00 1 171 351,00 

662 úroky z BÚ     806 949,73     

663       922,41   922,41 

646 výnosy z prodeje maj.         0,00 

648 čerpání fondu-RF         0,00 

  čerpání fondu-FO         0,00 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  68 

648 Čerpání fondů     0,00   0,00 

  jiné ostatní výnosy     4 292,00   4 292,00 

649 
jiné ost.výn.- bezúpl. 
nabytí         0,00 

649 Ostatní výnosy z čin. 0,00 0,00 4 292,00 0,00 4 292,00 

672 
přísp.na provoz-
zřizov,205   

5 001 
000,00     5 001 000,00 

672 přísp.na provoz-MŠMT 

28 304 
426,00       

28 304 
426,00 

672 
přísp.na proovoz 
účel.140,144   736 020,00       

672 přísp.na Mob. Dig. Techn 

376 
000,00       376 000,00 

672 přísp.na Duoučování 

157 
300,00         

672 přísp.na provoz-obec     78 000,00   78 000,00 

672 
dotace-Pojdmě na 
inkl.spol     534 869,73   534 869,73 

672 Čas.rozpuštění IT     63 694,04   63 694,04 

672 Erasmus     508 267,82   508 267,82 

672  projekt OPJAK       39 469,00 39 469,00 

  Výnosy z transferů 

28 837 
726,00 

5 737 
020,00 

1 184 
831,59 39 469,00 35 799 046,59 

  Výnosy celkem 
28 837 
726,00 

5 737 
020,00 

3 168 
346,73 39 469,00 37 782 561,73 

       

3141 Školní jídelna 
Státní 
rozpočet 

rozpočet 
MSK 

vlastní 
zdroje  Projekt celkem 

501 potraviny      424 853,93   424 853,93 

  čisticí prostř.   5 531,80     5 531,80 

  ostatní materiál     5 290,12   5 290,12 

501 Spotřeba materiálu   5 531,80 430 144,05   435 675,85 

502 spotřeba vody   19 000,00     19 000,00 

  spotřeba plyn   9 000,00     9 000,00 

  spotřeba el.energie   90 320,00     90 320,00 

502 Spotřeba energie   118 320,00     118 320,00 

512 Cestovné   0,00     0,00 

511 Opravy a udržování   9 975,24     0,00 

518 služby sw   6 522,00     6 522,00 

  likvidace odpadů   8 429,60     8 429,60 

518 Ostatní služby 0,00 14 951,60     14 951,60 

521 platy zaměstnanců 

482 
122,00       482 122,00 

521 Mzdové náklady 

482 
122,00       482 122,00 

524 zákonné sociální poj. 

119 
566,00       119 566,00 

  zákonné zdrav.poj. 

43 
391,00       43 391,00 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  69 

524 Zák. sociál. pojištění 

162 
957,00       162 957,00 

527 tvorba FKSP 9 642,00       9 642,00 

  Školeni         0,00 

527 Zák. sociál. náklady 9 642,00       9 642,00 

547 manka a škody         0,00 

558 Náklady z poř. DrDNM         0,00 

551 Odpisy dlouhodob. maj.         0,00 

  Náklady celkem 
654 

721,00 148 778,64 430 144,05   1 233 643,69 

              

602 stravování žáci     176 692,00   176 692,00 

  stravování zaměstnanci     95 184,00     

  PPŽ     379 540,00   379 540,00 

602 Výnosy z prod.služeb 0,00 0,00 651 416,00 0,00 651 416,00 

649 Ostatní výnosy z čin.         0,00 

672 přísp.na provoz-zřizovatel   230 000,00     230 000,00 

672 přísp.na provoz-MŠMT 

528 
576,00       528 576,00 

  Výnosy z transferů 

528 
576,00 230 000,00 0,00 0,00 758 576,00 

  Výnosy celkem 
528 

576,00 230 000,00 651 416,00 0,00 1 409 992,00 

       

3147 Domov mládeže 
Státní 
rozpočet 

rozpočet 
MSK 

vlastní 
zdroje  Projekt celkem 

501 pohonné hmoty-sek.   440,00     440,00 

  provoz. prádlo         0,00 

  kancelářské prostředky     44,00   44,00 

  Dezinfekce         0,00 

  čisticí prostředky     5 184,35   5 184,35 

  vybavení lékárničky     431,00   431,00 

  údržbářský mat.     8 096,00   8 096,00 

  dr.majetek (podrozvaha)         0,00 

  mat.pro provoz org.     11 087,00   11 087,00 

501 Spotřeba materiálu 0,00 440,00 24 842,35 0,00 25 282,35 

502 spotřeba vody   74 517,22     74 517,22 

  spotřeba tepla   385 000,70     385 000,70 

  spotřeba el.energie   140 977,60     140 977,60 

502 Spotřeba energie 0,00 600 495,52 0,00 0,00 600 495,52 

511 opravy a údržba NM   32 033,54 19 175,00   51 208,54 

  údržba pozemků   183,00 944,00   1 127,00 

  opravy a údržba strojů     835,00   835,00 

511 Opravy a udržování 0,00 32 216,54 20 954,00 0,00 53 170,54 

512 cestovné náhr. 3 241,00 0,00 181,00   3 422,00 

518 služby telekomunikací   11 711,00 8 819,85   20 530,85 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  70 

  strav.žáků dodavatelsky   45 774,60 21 175,00   66 949,60 

  revize,odb.prohl.elektro         0,00 

  revize,odb.prohl.HP,hydr.         0,00 

  likvidace odpadů   21 961,00     21 961,00 

  praní prádla     24 933,00   24 933,00 

  služby PO,BOZP         0,00 

  stočné-srážková voda   19 827,10     19 827,10 

  ostatní čl. popl.     2 000,00   2 000,00 

518 Ostatní služby 0,00 99 273,70 56 927,85 0,00 156 201,55 

521 platy zaměstnanců 

1 984 
531,00       1 984 531,00 

  OOOP 0,00         

521 Mzdové náklady 

1 984 
531,00 0,00 0,00 0,00 1 984 531,00 

524 zákonné sociální poj. 

492 
164,00       492 164,00 

  zákonné zdrav.poj. 

178 
608,00       178 608,00 

524 Zák.sociál.pojištění 

670 
772,00 0,00 0,00 0,00 670 772,00 

527 tvorba FKSP 

39 
690,00       39 690,00 

  školení,DVPP 3 360,00       3 360,00 

527 Zák.sociál.náklady 

43 
050,00 0,00 0,00 0,00 43 050,00 

  náklady z poř. DrDHM     4 935,00   4 935,00 

558 Náklady z poř. DrDNM 0,00 0,00 4 935,00 0,00 4 935,00 

549 Ost.náklady z činn.           

  Náklady celkem 
2 701 

594,00 732 425,76 107 840,20   3 541 859,96 

602 ost. Výnosy         0,00 

  úplata za ubytování     547 940,00   547 940,00 

602 Výnosy z prod.služeb 0,00 0,00 547 940,00 0,00 547 940,00 

649 Ostatní výnosy z čin.     0,00   0,00 

672 přísp.na provoz-zřizovatel   240 000,00     240 000,00 

672 přísp.na provoz-MŠMT 

2 295 
700,00       2 295 700,00 

  Výnosy z transferů 

2 295 
700,00 240 000,00 0,00 0,00 2 535 700,00 

  Výnosy celkem 
2 295 

700,00 240 000,00 547 940,00 0,00 3 083 640,00 
 

Náklady celkem 31 662 002,00 6 207 020,00 4 351 929,94 237 958,60 42 458 910,54 
Výnosy celkem 31 662 002,00 6 207 020,00 4 367 702,73 237 958,60 42 474 683,33 
HV celkem    0,00  0,00      15 772,79    0        15 772,79 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  71 

Náklady: 
Z grafu je patrné, že největšími položkami nákladů hlavní činnosti jsou náklady na 
mzdy a povinné odvody. Třetí největší položku tvoří spotřeba energií (Vodné – stočné, 
elektrická energie, k vytápění používáme dodávky tepla a zemního plynu. V roce 2022 
došlo k nárůstu cen za energie převážně v budovách a prostorách, kde nemůžeme 
využít centrálně vysoutěžené ceny za elektřinu a zemní plyn. V roce 2022 také výrazně 
zdražily dodávky tepla, které je vyráběno ze zemního plynu). Čtvrtou největší položku 
tvoří náklady na služby. Položka služeb zahrnuje veškeré nakupované služby potřebné 
k provozu organizace (telekomunikační služby, likvidace odpadu, praní prádla, drobné 
služby, kopírování, revize a odborné prohlídky, správa a upgrade sw, pronájem 
nemovitého majetku, služby ostrahy a inzerce, poplatky). Pátou položku tvoří spotřeba 
materiálu, převážně materiál pro výuku odborného výcviku včetně potravin ve školní 
jídelně. Dále se jedná o nákup nového DDHM a DDNM - vybavení počítačovou 
technikou- obnova NTB v počítačové učebně a nákupy v rámci projektů Mobilních 
digitálních technologií pro znevýhodněné žáky, vybavení k výuce teoretické výuky, 
vybavení a přístroje určené k výuce odborného výcviku (především předměty 
každodenního využívání, doplnění masážních lehátek).  
 
 
Graf nákladů v roce 2022: 

 
 

 

Výnosy: 
Zdrojem příjmů školy jsou mimo provozních příspěvků od zřizovatele (příspěvky na 
přímé výdaje – MŠMT, programy z kapitoly 33) které tvoří největší podíl výnosů, jsou 
především výnosy z produktivní práce žáků, úplata za ubytování žáků v Domově 
mládeže a výnosy za stravování žáků a zaměstnanců. Výnosy za produktivní práci 
žáků kryjí nákup materiálu pro odborný výcvik, odměnu žáků za produktivní práci a 
částečně provozní náklady pracovišť odborného výcviku. V roce 2022 jsou zapojeny 
do výnosů také výnosy z dotací projektů OPJAK, OKAP II, Projekt „Pojďme na inkluzi 
společně“, ERASMUS+ a dotace z Města Vítkova. 
Dalším zdrojem vlastního příjmu je podnájem nebytových prostor v Odrách a pronájem 
tělocvičny a nebytového prostoru ve Vítkově, které jsou pronajímány v rámci 
doplňkové činnosti. 

Náklady rok 2022

501-spotřeba materiálu     4,5% 502-spotřeba energií         7,2% 511-opravy a údržba         1,5%

512-cestovné náhr.           0,4% 518-služby                          5,6% 521-mzdové náklady        56,6%

524-zák.pojištění             18,4% 525-jiné soc.pojištění        0,2% 527-zák.soc.nákl.             1,5%

549-ost.náklady                  0,7% 551-odpisy maj.                1,1% 558-nákl.DrDNM,DrDHM    2,3%



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  72 

Graf výnosů v roce 2022: 

 
 

 

 

2. Čerpání účelových dotací  
 

Čerpání účelových dotací – ostatní zdroje 
 
2.1 Finanční příspěvek na stipendia od Města Vítkova: 
V roce 2022 obdržela škola částku ve výši 78.000,-- Kč na výplatu stipendií žákům 
učebního oboru  kuchař - číšník a automechanik opravář motorových vozidel. 
Stipendia byla vyplácena k datu 31. 1. 2022 ( 35.000,--) a 30. 6. 2022 (43. 000,--) 
s cílem podpořit studující žáky v pracovištích  ve Vítkově a  Podhradí a zvýšit jejich 
motivaci a přimět je k lepším studijním výsledkům. 
 
2.2 Finanční příspěvek získaný v rámci projektu ERASMUS+ s názvem 
„Rekvalifikace kadeřnic a masérů“ (grantová smlouva č. 2020-1-CZ01-KA102-077091) 
grant ve výši 19.704,-- euro. Vzdělávací mobilita v délce 14 dnů byla určena pro 10 
žáků a jednu doprovodnou osobu učebních oborů masér a kadeřník ve Vídni 
v Rakousku. Realizace projektu byla stanovena na období od 1. 9. 2020 do 31. 8. 
2021, z důvodu pandemické situace byla realizace projektu mobility prodloužena do 
31. 08. 2022 a výjezd žáků byl realizován v náhradním termínu 13. 3. – 26. 3.  2022.  
Finanční prostředky by použity na tyto výdaje: 

Materiálové zajištění projektu 32 895,85 

Pobytové náklady 411 509,47 

Cestovní náhrady 63 862,50 

Celkové čerpání projektu 508 267,82 

 

2.3 Finanční příspěvek získaný v rámci projektu ERASMUS+ s názvem 
„Rekvalifikace kadeřnic a masérů II“ (grantová smlouva č. 2022-1-CZ01-KA122-VET-

Výnosy 2022

602-tržba za produkt.práci           3,6% 602-úplata za ubyt.                     1,3% 602-tžba stravné žáci,zam            0,6 %

662-úroky z účtu                           1,9% 649-ost.výnosy                           0,05% 672-přísp.zřizovatel                     14,6%

672-přísp.MŠMT                          74,6% 672-přísp.obec                             0,2% 672-Projekt inkluze                       1,3%

672-výnosy-čas.rozl.IT                 0,1% 672-OKAP                                     0,4% 672 ERASMUS                                1,2%



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  73 

00007244), grant ve výši 20.734,-- eur je opět určen na vzdělávací mobilitu 10 žáků a 
jedné doprovodné osoby. Projekt trvá po dobu od 1 .9. 2022 - 31. 8. 2023 a škole byla 
poskytnuta  1. záloha ve výši  16.587,20 eur. Realizace výjezdu je plánovaná na měsíc 
březen 2023. 
 

a. Projekt „Pojďme na inkluzi společně“ registrační číslo CZ.02.3.61/0.0/0.0./ 
16_039/ 0011726 

Poskytovatel dotace je Základní škola Komenského 6, příspěvková organizace Odry 
(která je příjemcem celkové dotace projektu r. č. CZ.02.3.61/0.0/0.0./16_039/0011726 
v rámci Operačního programu Výzkum, Vývoj a Vzdělávání)  a SŠ Odry je jedním z pěti 
partnerů projektu na základě smlouvy o partnerství. Realizace projektu byla stanovena 
na období 1. 9. 2019 – 31. 8. 2022. Cílem projektu je propojovat žáky mezi školami 
prostřednictvím projektových dnů, pořádání exkurzí u potencionálních zaměstnavatelů 
a podpora pozice koordinátora inkluze.  V rámci projektu byly pořádány projektové dny 
pro žáky základních škol a pořádaná exkurzní činnost pro žáky naší školy.  
Z celkové dotace 1 962 162,86 Kč bylo čerpáno 1 936 414,91 Kč, vratka 
nevyčerpaných finančních prostředků činila 25 747,95 Kč. 
 

Výčet  položek: rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 

Mzdové výdaje (koordinátor inkluze) 62 263,00    209 609,00 212 725,00 145 490,00 

Mzdové výdaje OPPP 32 000,00    62 000,00 72 000,00 48 000,00 

Mzdové výdaje DPN       3 868,00 

Sociální, zdravotní pojištění, FKSP 22 354,98    75 040,04 76 155,63 52 084,78 

Povinné pojištění   786,85 792,91 567,72 

Materiálové zabezpečení 82 747,50    11 937,80 82 101,21 77 467,81 

Služby, pronájem šk. místnosti, přepravné 36 128,77    32 244,56 27 257,64 33 085,00 

Cestovné (pobyt. nákl)   61 906,00 61 600,00 61 600,00 

Školení a vzdělávání zaměstnanců   19 800,00 19 998,00 19 998,00 

Exkurzní činnost     140 096,29 92 708,42 

Celkové čerpání v roce  235 494,25    473 324,25 692 726,68 534 .869,73 

 

Čerpání účelových prostředků – zdroj MŠMT  
 

2.5 UZ 33353 – přímé náklady na vzdělávání 
V roce 2022 byly stanoveny závazné ukazatele přímých nákladů na vzdělávání ve výši 
 31. 128. 702,--Kč. Prostředky byly určeny na platy a OPPP pedagogických a 
nepedagogických zaměstnanců, odvody, FKSP, ONIV a byly plně vyčerpány. 
V ostatních osobních nákladech byla také zahrnuta částka 21. 600,-- Kč určená 
k doučování ukrajinských žáků. Doučování prováděli pedagogičtí zaměstnanci na 
základě dohody o provedení práce. Z ONIV byla hrazena také dočasná pracovní 
neschopnost zaměstnanců, nárůst náhrad DPN způsobila pandemie COVID ke na 
začátku roku. Z rozpisu ostatních neinvestičních výdajů ONIV byly převedeny finanční 
prostředky na platy a použity k financování učitele autoškoly.  
 

Knihy, tiskoviny 2 432,00 

Učební pomůcky 32 670,00 

Cestovní náhrady 13 281,00 

Další vzdělávání a DVPP 52 365,30 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  74 

Platy zaměstnanců 22 546 247,00 

Ostatní osobní náklady (OPPP) 81 600,00 
Pojistné na soc. zabezpečení a politiku zam., zdravotní 
pojištění 7 621 125,42 

Příděl – tvorba o fondu FKSP 455 338,00 

Povinné pojistné hrazené zaměstnavatelem 95 496,28 

Náhrady za DPN (dočasná pracovní neschopnost) 220 657,00 

Preventivní lékařské prohlídky 1 100,00 

Ochranné pomůcky 1 320,00 

Náhrady – maturitní a závěrečné zkoušky 5 070,00 

Celkem vyčerpáno  31 128 702,00 
 

Stanovené závazné ukazatele byly dodrženy a prostředky UZ 33353 byly vyčerpány 
v plné výši. 
 
2.6.UZ 33086 – Doučování z Národního plánu obnovy 
Škole byly poskytnuty prostředky na doučování žáků z Národního plánu   obnovy 
příspěvkových organizací v odvětví školství zřízených krajem na rok 2022 ze zdrojů 
fondu Evropské unie to ve dvou částkách dle pololetí školních roků. Účelové prostředky 
byly stanoveny na individuální nebo skupinové doučování žáků a byly určeny pouze 
na odměny z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. 
 

  

Prostředky na odměny z dohod o 
pracích konaných mimo pracovní 

poměr Čerpání   

1. pololetí 
2022 94 900,00    379,6 hodin x 250,-- plně vyčerpáno 

2. pololetí 
2022 62 400,00    208 hodin x 300,-- plně vyčerpáno 

 

2.7 UZ 33088 – Mobilní digitální technologie pro znevýhodněné žáky 
Prostředky byly určeny na stanovený účel a tím bylo pořízení mobilních digitálních 
technologií pro znevýhodněné žáky (Národní plán obnovy-prevence digitální propasti). 
Neinvestiční výdaje ve výši 376. 000,-- Kč byly použity k pořízení 25 kusů notebooků 
včetně příslušenství a 22 kusů tabletů. Finanční prostředky byly plně vyčerpány. 
 

Vyhodnocení účelových prostředků – zdroj provozní příspěvek od zřizovatele  
 

2.8 UZ 140 - účelové prostředky na dofinancování osobních nákladů a nákladů 
na další vzdělávání školních psychologů a školních speciálních pedagogů, 
včetně odvodů 
 

prostředky na platy  zákonné odvody FKSP 

273 600,00 Kč 92 428,00 Kč 5 472,00 Kč 

 

Účelové prostředky ve výši 371. 500,-- Kč byly použity na výplatu platu speciálního 
pedagoga, zákonné odvody sociálního a zdravotního pojištění a tvorby FKSP. Účelové 
prostředky byly čerpány v plné výši 371. 500,-- Kč.  
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  75 

2.9 UZ 137- účelové prostředky „Rodilý mluvčí“, projekt je realizován dle 
organizace školních roků: 

• realizace s časovou použitelností prostředků 01.09. 2021 - 31.07.2022 ve výši 
144. 000,-- Kč 

• realizace s časovou použitelností prostředků 01.09.2022 - 31.07.2023 ve výši 
144. 000,-- Kč 

Účelové prostředky byly použity na podporu výuky anglického jazyka prostřednictvím 
rodilého mluvčího. V roce 2022 bylo za období leden–březen čerpáno celkem 106. 
800,-- Kč. Z prostředků s časovou použitelností 1. 9. 2022 – 31. 7. 2023 byla za období 
září–prosinec 2022 na výuku čerpána částka ve výši 51. 920,-- Kč. 
V roce 2022 byla celkem čerpána dotace na tento účel ve výši 158. 720,-- Kč.  
 

2.10 UZ  144 – krajská stipendia ve školních letech 2021/2022 a 2022/2023  
Škole byly schváleny účelové finanční prostředky na financování stipendií ve školním 
roce 2021/2022 a 2022/2023 dle platného stipendijního řádu. Prostředky zahrnují 
motivační a prospěchovou složku stipendia pro žáky, kteří splní podmínky pro 
vyplácení těchto stipendií. Podporovanými učebními obory jsou Kuchař-číšník 65-51-
H/01 a Mechanik opravář motorových vozidel 23-68-H/01. Pro školní rok 2021/2022 
byl škole schválen příspěvek na stipendia ve výši 213.000,-- Kč, který byl čerpán v 1. 
pololetí 2022 ve výši 96.500,-- a v 2. pololetí 2022 ve výši  109.300,-- Kč. Celkové 
čerpání stipendií podporovaných Moravskoslezským krajem činilo   205. 800,-- 
(nevyčerpané prostředky ve výši 7.200,-- byly vráceny zpět na účet kraje).  
 

účelové určení výše  
časová 

použitelnost schváleno čerpání 

financování stipendií ve školním 
roce 2021/2022 213 000,00 Kč 

1.9. 2021-30.9. 
2022 2021 rok 2022 

financování stipendií ve školním 
roce 2022/2023 175 000,00 Kč 

1.9. 2022-30.9. 
2023 2022   

 

2.11 UZ 205 – účelové prostředky na krytí odpisů DHM a DNM byly škole 
poskytnuty ve výši   385. 000,-- Kč a byly použity na krytí odpisů dlouhodobého 
hmotného a nehmotného majetku dle schválených odpisových plánů pro rok 2021. 
Příspěvek byl čerpán v plné výši 385. 000,-- Kč. 
 

Neinvestiční dotace a příspěvky z veřejných rozpočtů – projekty (procházející 
přes zřizovatele) 
 
2.12 UZ 253, UZ 33063 – „OKAP II „Na základě Smlouvy o partnerství s finančním 
příspěvkem „Odborné, kariérové a polytechnické vzdělávání v MSK II „registrační číslo 
CZ.02.3.68./0.0/0.0/19_078/0019613 v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání se účastníme projektu, který slouží k financování školního kariérového 
poradce a  koordinátora spolupráce v naší škole. Celková finanční podpora činí 503. 
760,-- Kč na období celého projektu v časové použitelnosti od 1.7.2021 do 30.11.2023. 
Finanční prostředky jsou poskytování formou záloh. 

 UZ 253 UZ  33063 Přijato 

přijaté zálohy na příspěvky 31.12.2021 7 556,40 143 571,60 151 128,00 

přijaté zálohy na příspěvky 31.12.2022 10 000,00 190 000,00 200 000,00 

celkem 17 556,40 333 571,60 351 128,00 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  76 

Čerpání výdajů dle jednotlivých účtů:  

Čerpání UZ  33063 31.12.2021 31.12.2022 Čerp. celkem 

OPPP - dohody 72 000,00 182 076,00 254 076,00 Kč 

sociální pojištění 4 165,00 4 761,60 8 926,60 Kč 

zdravotní pojištění 3 024,00 1 728,00 4 752,00 Kč 

celkem UZ 33063 79 189,00 188 565,60 267 754,60 Kč 

Čerpání UZ 253    

sociální pojištění 4 168,00  4 168,00 Kč 

OPPP - dohody  9 924,00 9 924,00 Kč 

celkem UZ 253 4 168,00 9 924,00 14 092,00 Kč 

Celkem projekt OKAP II (§ 3299) 83 357,00 198 489,60 281 846,60 Kč 

 

2.13 - UZ 33092 – OP JAK v rámci Operačního programu Jan Amos Komenský byla 
škole na základě rozhodnutí o poskytnutí dotace č. 22_003/0000703-01 poskytnuta 
finanční podpora ve výši 1. 727. 159,-- Kč v celkových způsobilých výdajích na projekt 
s názvem „Šablony IV na SŠ Odry“ registrační číslo projektu CZ.02.02.XX/00/22-
003/0000703. Finanční prostředky budou použity na podporu školního speciálního 
pedagoga, kariérového poradce střední školy, vzdělávání pracovníků ve vzdělávání 
SŠ a inovativní vzdělávání dětí, žáků a studentů v DM. Časová použitelnost projektu 
je stanovena na období 1.9.2022 - 31.8.2025. 
 

čerpání UZ 33092  31.12.2022 

plat speciální pedagog s úvazkem 0,2 29 064,00 

sociální pojištění 7 208,00 

zdravotní pojištění 2 616,00 

FKSP 581,00 

čerpání celkem  39 69,00 

 

3. Mzdové náklady a průměrný plat  
Celkový objem vyplacených mzdových prostředků za rok 2022 činil částku 23.699.701, 
-- Kč a zahrnoval prostředky státního rozpočtu (UZ 33353, 33093 – OPJAK Šablony 
IV), prostředky projektu OKAP II, prostředky zřizovatele UZ 140, prostředky projektu 
„Pojďme na inkluzi společně“ kde jsme partnerem, vlastní zdroje s doplňkovou činností  
a  byl  vyplacen v tomto členění:   

prostředky na platy  (SR 33353) 22 546 247,00 

prostředky na plat spec. pedagoga - provoz. příspěvek zřizovatele (UZ 140)                                                     273 600,00 

prostředky na platy OP JAK 33092 29 064,00 

prostředky na platy-projekt "Pojďme na inkluzi společně" 145 490,00 

Dočasná pracovní neschopnost- náhrady platu  (SR 33353, projekt inkluze) 224 525,00 

prostředky na platy – OON  (SR 33353) 81 600,00 

prostředky na platy – OON  projekt "Pojďme na inkluzi společně" 48 000,00 

prostředky na platy – OON  OKAP II 192 000,00 

prostředky na platy – OON  Doučování Národní plán obnovy UZ 33086 157 300,00 

Doplňková činnost – OPPP  1 875,00 

Celkem 23 699 701,00 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  77 

Po rozpisu přímých výdajů na vzdělávání na rok 2022 byly škole stanoveny závazné 
ukazatele na prostředky na platy   zaměstnanců ve výši 21.880.177,-- Kč a OON ve 
výši 60.000,-- Kč. Rozpis přímých výdajů je rozdělen v první části na normativní rozpis 
stanovený MŠMT za základě vykázaných pravidelných hodin pedagogické práce na 
DPP a DPČ dle oddílu VIII. Výkazu P 1c-01 (maximálně do výše PH max). Druhá část 
obsahuje normativní rozpis pro školská zařízení, který stanovil Krajský úřad MSK dle 
krajských finančních normativů.  V případě naší školy se jedná o školská zařízení 
školní jídelny a domova mládeže. Závazný limit počtu zaměstnanců hrazených ze 
státního rozpočtu byl stanoven 44,81. Od 1. 9. 2022 v souvislosti se změnou 
pedagogických úvazků a počtu tříd a větším rozsahem vzdělávání do nároku PH max 
a s navýšením tarifních platů nepedagogických zaměstnanců byl rozpočet na platy 
upraven na výši 22.516.792,-- Kč a OON upraveny na výši 81.600,-- Kč. V ostatních 
osobních nákladech je zahrnuta částka 21. 600,--Kč na zajištění jazykové přípravy 
cizinců – ukrajinských žáků.  Závazný ukazatel limitu počtu zaměstnanců poté činil 
45,73.  
V roce 2022 byla škole financována podpůrná opatření – funkce Asistenta pedagoga 
dle §5 odst. 3 s úvazkem 40 hodin dle podpůrných opatření z výkazu R 44-99. 
 
K 31. 12. 2022 bylo ve škole fyzicky zaměstnáno 51 zaměstnanců. 
 

Vývoj počtu zaměstnanců střední školy: 

profese rok 2020 

hrazeno ze 
SR ÚZ 
33353 rok 2021 

hrazeno ze 
SR ÚZ 
33353 rok 2022 

hrazeno ze 
SR ÚZ 
33353 

učitelé 13,2811 13,2811 14,3417 14,3417 15,6489 15,6489 

vychovatelé 2 2 2,1966 2,1966 2,7798 2,7798 

učitelé OV 11,0715 11,0715 11,9607 11,9607 13,3251 13,3251 

asistent pedagoga 0,3333 0,3333 1 1 1 1 
ost.pedag.-
psycholog, spec. 
pedagog 0,5   0,5 0 0,5668 0 
THP – projekty 
Šablony, Inkluze 1   0,8336   0,3329 0 

THP, ICT 3,7112 3,7112 3,7637 3,7637 3,6664 3,6664 
provozní 
zaměstnanci 7,7569 7,7569 8,0951 8,0951 8,4829 8,4829 
zaměstnanci 
celkem 39,654 38,154 42,6914 41,3578 45,8028 44,9031 

Vývoj průměrného platu a nenárokových složek: 

profese 
prům.plat v 
roce 2020 

prům. 
nenárokové 

sl. platu 
2020 

prům.plat v 
roce 2021 

prům. 
nenárokové 

sl. platu 
2021 

prům.plat v 
roce 2022 

prům. 
nenárokové 

sl. platu 
2022 

učitelé 48 877,00 14 586,00 54 530,00 19 910,00 53 124,00 22 995,00 

učitelé OV 38 213,00 9 861,00 41 978,00 12 281,00 42 653,00 10 734,00 

vychovatelé 38 128,00 9 533,00 42 093,00 14 351,00 41 178,00 9 998,00 

THP-projekt Inkluze, 
Šablony 34 150,00 1 862,00 38 915,00 2 000,00 30 546,00 2 150,00 

THP, ICT 36 843,00 8 330,00 37 147,00 14 052,00 41 163,00 23 808,00 

provozní 
zaměstnanci 21 769,00 6 595,00 21 594,00 7 768,00 23 998,00 9 173,00 

průměr za SŠ 
(P104) 38 620,00 13 735,00 41 488,00 18 599,00 41 836,00 17 656,00 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  78 

Odměny žákům za produktivní práci v roce 2022 byly vyplaceny ve výši 231.750,-- Kč. 

 

4. Péče o spravovaný majetek, investiční činnost, údržba a opravy: 
 

V roce 2022 bylo na opravy a údržbu majetku profinancováno celkem 800.647,52 Kč 
z toho: 

Opravy a údržba nemovitého majetku       549 477,80    

Opravy a údržba movitého majetku              3 359,00    

Opravy a údržba strojů, přístrojů                  73 913,21    

Servis a údržba výtahů                                 4 511,61    

Údržba pozemků                                           1 765,00    

Revize a odborné prohlídky                         151 343,70    

Opravy, údržba, revize celkem 784 370,32    

Opravy a údržba vozidel svépomocí-materiál                      17 277,20    

 

Škola pravidelně provádí revize a kontroly elektrospotřebičů, tlakových nádob, 
spalinových cest komínů, elektroinstalace, hromosvodů, protipožárních dveří, 
hydrantů a hasicích přístrojů. V roce 2022 bylo na revizích uhrazeno celkem 
151.343,70 Kč. Po provedených revizích elektroinstalace a hasicích přístrojů jsou 
zjištěné závady a nedostatky neprodleně odstraněny. Pravidelným kontrolám také 
podléhají přístroje, které se používají při výuce odborného výcviku, včetně 
tělovýchovných nářadí v tělocvičně a v posilovnách. 
V budově školy Sokolovská 435/2 v Odrách byla provedena oprava zásuvkových 
okruhů v kancelářských prostorách a počítačové učebně, také byly vyměněny Led 
zářivkové trubice v učebnách.  Ve Vítkově, Opavská 22 byla provedena drobná oprava 
vzduchotechniky.  Součástí školního areálu je také budova bez čísla popisného 
s kotelnou, ve které byl u expanzní nádoby vyměněn pojistný ventil. V odloučeném 
pracovišti odborného výcviku kadeřnictví v Novém Jičíně, Tyršova 13/830 byla 
provedena oprava výměnou plynového kotle a ohřívače teplé vody, který byl 
v havarijním stavu. V budově domově mládeže bylo provedena oprava rozvodu 
vytápění výměnou vadného ventilu. Dále byly v této budově opraveny hydranty 
vyměněné hadice s ventily a proudnice vody. V pracovišti OV kadeřník byla provedena 
oprava elektroinstalace a výměna LED zářivek v osvětlení, je součásti budovy domova 
mládeže. V pracovišti OV v Podhradí byla provedena výmalba učeben, šaten a 
sociálních zařízení. 
Opravy vyžadující profesionální zajištění jsou zajišťovány dodavatelsky, jedná se o 
opravy a servis klimatizace, plynových kotlů, elektroinstalace, tělovýchovné nářadí, 
rozvody vody a TUV, hydrauliky a stavební části budov.  
Většina drobných oprav, které jsou možné, jsou prováděny svépomocí, především 
výměny zámků, hadic a táhel WC, těsnění, včetně údržby chodníků a travnatých ploch 
v Odrách. 
Také vozový park je převážně opravován svépomocí a v rámci odborného výcviku 
v dílnách odborného výcviku učebního oboru mechanik ve Vítkově – Podhradí. 
Opravy movitého majetku se týkaly především oprav elektrospotřebičů: opravy 
drobných elektrospotřebičů (fény, stříhací strojky, přístroje používané při výuce 
odborného výcviku) a kuchyňských přístrojů včetně kalibrace kuchyňských vah. 
V období letních prázdnin využíváme vysoušeč-odvlhčovač a vysušujeme suterénní 
prostory budov umístněné pod úrovní terénu, protože v letním období vnitřní omítky 
vykazují zvýšenou vlhkost.   



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  79 

Investiční akce 
V roce 2022 škola zahájila investiční akci „Stavební úpravy objektu na p. č. 751/2 
Vítkov“, kde by ve stávajících nebytových prostorách mělo vzniknout pracoviště 
odborného výcviku učebního oboru kadeřnice. Tato rekonstrukce je financována 
prostředky investičního fondu školy. Proběhly 2 kola (leden, březen) výběrového řízení 
na dodavatele stavebních prací, v prvním kole se nepřihlásil žádný dodavatel, ve 
druhém kole se přihlásil jeden dodavatel, jehož nabídková cena výrazně převyšovala 
rozpočet stanovený projektovou dokumentací.  Profinancováno bylo: 

Kudělka s. r. o – zpracování projektové dokumentace 130. 075,-- 

Kudělka s. r. o – zpracování projektové dokumentace 117. 975,-- 

Město Vítkov – správní poplatek – stavební řízení 5. 000,-- 

ITM, institut pro vzdělávání a poradenství s. r. o – 
administrace veřejné zakázky 33. 880,-- 

Výdaje za rok 2022 evidované na účtu 042 celkem 286. 930,-- 
     

Pojištění majetku: veškerý majetek, který je svěřen škole k užívání, včetně majetku 
ve výpůjčce, pojištění odpovědnosti za škodu, pojištění vozidel, je pojištěn 
prostřednictvím rámcové pojistné smlouvy MSK uzavřené s pojišťovacím makléřstvím 
Satum CZECH s.r.o, Ostrava. (pojištění veškerého nemovitého a movitého majetku a 
obecné odpovědnosti, vozidel a profesní odpovědnosti)  
 

V roce 2022 bylo řešeno 6 pojistných událostí: 
  

a) Úraz (pojištění obecné odpovědnosti-školák) – bylo evidováno 5 hlášení pojistných 
událostí drobných úrazů žákyň, které byly v roce 2022 také kladně vyřízeny. 
Jednalo se převážně o drobné úrazy při výuce tělesné výuky a odborného výcviku. 

b) V roce 2022 byla také nahlášena jedna pojistná událost pojišťovně Kooperativa 
(Centrum pojištění odpovědnosti za pracovní úrazy). Jednalo se pracovní úraz 
zaměstnance školy. Vyřízení a odškodnění pojistné události bylo vyřízeno v roce 
2022. 

 

5. Vyhodnocení přínosu doplňkové činnosti: 
  

      Střední škola, Odry, p. o. dle zřizovací listiny provozuje tyto doplňkové činnosti: 
1) Ubytovací služby – SŠ nabízí pro veřejnost možnost ubytování v Domově 

mládeže v období prázdnin a dnech pracovního volna. Poplatek za ubytování činí 
340,-- - 300,-- Kč/osoba/noc – dle početnosti skupiny, skupinové pobyty dětí – 230,-
- Kč/osoba/noc 

2) Provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní 
činnosti – k provozování tělovýchovných a sportovních zařízení sloužících 
k regeneraci a rekondici – nabízí SŠ využití finské sauny v budově domova 
mládeže pro veřejnost.      

3) Pronájem majetku: Škola podnajímá nebytový prostor v Odrách za účelem 
provozování pedikúry v prostorách pracoviště odborného výcviku. Dále škola 
pronajímá nebytové prostory ve Vítkově, Opavská 22 Základní škole a gymnázium, 
jedná se o učebnu dílen pro žáky ZŠ. Mezi příjmy z doplňkové činnosti také řadíme 
příjmy za pronájem tělocvičny v budově školy ve Vítkově, sloužící ke sportovním a 
tělovýchovným účelům.  

4) Provozování odborných kurzů: v roce 2022 nebyl uskutečněn žádný kurz 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  80 

5) Hostinská činnost  
6) Ostraha majetku osob 
7) Závodní stravování zaměstnanců právnických osob vykonávajících činnost 

škol a školských zařízení zřízených krajem, obcí nebo svazkem obcí 
 

Poslední čtyři okruhy doplňkové činnosti nebyly v roce 2022 provozovány. 
Dle přehledu nákladů a výnosů za rok 2022 z doplňkové činnosti tvoří výnosy 
z doplňkové činnosti okruhy ubytování, pronájmů nebytových prostor a tělocvičny.  
 

  Rozbor nákladů a výnosů za rok 2022 za jednotlivé oblasti provozování DČ 

   DČ-ubytování  DČ-pronájmy 
DČ-pronájem 

tělocvičny  DČ-celkem  

VÝNOSY 177 770,00 44 800,00 25 135,00 247 705,00 

 spotřeba materiálu  11 985,00   1 507,00 13 492,00 

 spotřeba energií  46 741,00 10 550,00 4 712,00 62 003,00 

 služby  17 499,00   4 396,00 21 895,00 

 mzdové náklady          

 mzdové náklady – 
OPPP  1 875,00     1 875,00 

zákonné sociální a 
zdravotní pojištění          

 NÁKLADY  78 100,00 10 550,00 10 615,00 99 265,00 

 hospodářský 
výsledek  99 670,00 34 250,00 14 520,00 148 440,00 

 

 

Rozbor hospodářského výsledku a návrh na jeho rozdělení  
Hospodářský výsledek ve výši 164. 212,79 Kč vznikl převážně z doplňkové činnosti 
školy.        
V hlavní činnosti dosáhla škola hospodářského výsledku 15.772,79 Kč, v doplňkové 
činnosti 148. 440,-- Kč. Tento kladný hospodářský výsledek v plné výši navrhujeme 
dle doporučení zřizovatele k přidělení do rezervního fondu.  
Tyto prostředky bychom využili ve prospěch hlavní činnosti školy, a to na materiální 
zabezpečení teoretické výuky a odborného výcviku, zejména k vybavení pracovišť 
odborného výcviku a k případnému pokrytí ztráty v hospodaření nebo výpadku 
vlastních výnosů v roce 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  81 

 
Výroční zpráva byla vytvořena dle vyhlášky 150/2022 Sb. ze dne 2. června 2022, 

kterou se mění vyhláška č. 15/2005 Sb. § 7. 
 

 
 
Tato výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 byla projednána a 
schválena na společné schůzi všech zaměstnanců dne 28. 08. 2023. 
 
 
 
Tato výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 byla schválena 
v souladu s § 168 odst. 1 písm. b) školského zákona Školskou radou na jejím 
zasedání dne 13. 10. 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Jana Kellnerová, ředitelka školy 
 
Kompletní výroční zpráva o činnosti školy je uložena v písemné podobě u ředitelky 
školy a v elektronické podobě na webových stránkách www.ssodry.cz 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  82 

Přílohy: 
 
1. Kontrolní činnost externích subjektů 

2. Projektová činnost školy dle objemu finančních prostředků 

3. Výsledky přijímacího řízení na SŠ a Konzervatoři 

4. Výsledky maturitních zkoušek ve společné části MZ za JARNÍ zkušební období 

5. Výsledky maturitních zkoušek v profilové části MZ  

6. Výsledky jednotných závěrečných zkoušek 

7. Aktivity školy a žáků v rámci výuky  

8. Aktivity školy a žáků nad rámec výuky  

9. Úspěchy žáků v soutěžích 

10. Profesní rozvoj zaměstnanců 

11. Spolupráce školy se sociálními partnery 

12. Prezentace školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  83 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  84 

 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  85 

  

 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  86 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  87 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  88 

 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  89 

 

 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  90 

 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  91 

 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  92 

 

 
 
 
 
 

 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  93 

 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  94 

  
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  96 

 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  97 

 

 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  98 

 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  99 

 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  101 

 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  102 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2022/2023   
Střední škola, Odry, příspěvková organizace  103 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


